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　　會計專業認證這些務實之社會科學學科，向與語言及歷史等學科，皆屬驅動人類文明之不可或缺學

門；本會肩負會計專業權威單位之責，自民國107年起，進行與校際合作，推動辦理「會計專業認證」、

「高級『會計專業』、『審計』認證」，冀將考用一以貫之，且為保留軌迹，爰倡議編印會計專業認證

試題叢書。

　　編印專業認證試題，成為工具型叢書，具有交織三縱三橫之網絡，相互影響之型態及將要落實之標

的，謹述如后。

 

　　縱深垂直部分，首為、海納新思潮，按專業認證係務實之學科，在國內及國際，皆需進行接軌而與

時俱進，是以，基礎學理以外，汲取新思潮，更不可或缺；其次、納編為教材課綱，按本立而道生，基

礎學理與每年新思潮，皆被海納而編入教材課綱，即成為學子務實之新知；叁者、體現為專業認證之試

題，經由前述之垂直導向，即體現於專業認證之試題，作為引導學子之學習方向，且能切磋琢磨，與時

俱進。

　　平行面向部分，首為、學子之相互切磋，本會努力將專業認證，不分城鄉，向全國學子推展，皆能

就近應試，祈相互切磋而縮短差距；次為、校際之良性觀摩，本會奔赴東、西、南、北，努力向全國各

校推廣專業認證，列為應備之技檢，裨益升學且提供成果供校際觀摩，進行良性競爭；叁者、畢業即就

業之平行體現，本會努力推動，請會計師事務所，聘任專業認證合格之學子，予以優錄厚待，達成專業

認證，完滿與會計向下扎根接地氣。

　　奕睿在此特感謝本會前屆理長陳富煒會計師、專業教育委員會前任主委林建邦會計師、現任主委劉

嘉松會計師等率領團隊，自民國107年度起，首創推行專業認證，且蒙省(市)公會協助，一起共同努力，

由第一年報名三百餘人起，在短短三年內，本年即達1,900餘人應試，且應試學子遍布於全國城鄉；今專

業認證專案小組，發想規劃將專業認證試題，編印為題庫之工具型叢書，供莘莘學子參考應試，作為奠

定永續推行專業認證之基礎，爰樂為序，並祈方家隨時賜教匡正為盼。 

會計認證經緯　考用永續接軌
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壹、109年度會計專業認證活動

更上層樓！會計師公會全聯會舉辦會計專業認證列入教育部國教署高級中

等學校學生學習歷程資料庫之證照

109年度報考人數 突破1,900人次
全國聯合會 　提供

雙囍臨門！全聯會辦理「會計專業認證」，經申請獲可登錄於教育部國教署高級中等學校學生學習

歷程資料庫中(證照代碼為1567)，今步入第三年，報考人數已突破1,900人；對此，黃奕睿理事長表

示「積極推動會計專業智能，因應國內外產業需求，培育新世代優秀人才，為全國莘莘學子，  搭

起提升學習興趣與申請入學及務實就業的一以貫之鵲橋，係全聯會責無旁貸之工作大方向」之下，

今年「朝更廣化方向邁進，朝更務實致用之就業準備。」所以今年的報考，遍及北、中、南、東部

外，更深入偏鄉職校，在在顯示，業獲考生肯定此專業認證。                            

黃奕睿理事長(右)、劉嘉松主任委員(後中)，由
周國生校長(左)陪同巡視考場。

黃奕睿理事長(右3)、劉嘉松主任委員(右2)、豐原高商周國
生校長(左1)、陳東楙會計師(右)，3月28日前往認證考試豐
原高商試場，替應試學生及監考老師加油。
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本會專業委員會李純真副召集人(左)、黃崇益召
集人(左2)、臺北商業大學會計資訊系林維珩系主
任(右2)、黃秀玉執行長(右)於臺北商業大學考場
協助試務進行。

試務會議

黃奕睿理事長最後籲請「會計師事務所優錄厚待

專業認證合格之學子」外，並期許專業教育委員

會設置「會計專業認證學子聯誼」，透過持續追

蹤其就學及就業發展、予以關懷輔導及定期舉辦

聯誼、交流活動， 凝聚向心力，發布訊息，期以

會計師公會力量，將本國向下扎根會計與提升會

計專業智能，盡心盡力協助政府，建構提升國家

經濟力量，達成全聯會所搭「考試、升學及就業

合一」之鵲橋使命。

專業教育委員會劉嘉松主任委員說明，在秉持理

事長前開之揭示，會計專業認證係透過證照引

路，大大強化學生未來升學及就業之能力；總

之，協助會計、商管學子，提升專業素養，提早

了解職場環境與方向，具備專業知識及實力，就

業時可立即上手，投入職場工作，係全聯會之終

極目標。

黃奕睿理事長 (右3)、劉
嘉松主任委員 (右 )，3月
28日前往認證考試豐原
高商試場，替應試學生
及監考老師加油。
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貳、應考須知

一、考試科目：會計學

二、報考對象：高職生

三、考試題型及成績計算：單選題40題，滿分100分，60分級格。

四、命題大綱：四技二專入學考試會計學範圍

五、考試地點：本考試設置北、中、南等區。（試場由本會公告）

六、呼籲考生如遇重大傳染性疾病疫情時，應配合我國中央政府

　　防疫政策實施各項檢疫及自我防護措施，以有效阻絕傳染性

　　病情疫情擴大。

七、如遇不可抗力之重大偶發或突發事件，將依行政機關公告為    

　　準，若需延期，於網站上公告考試日期，請依規定時間應考。

八、應考人應備文件上傳

　　(一)以學歷報考者請檢附畢業證書影本。

　　(二)在學者請檢附學生證。

　　(三)低收入戶、中低收入戶者請檢附證明文件。

　　(四)其他證明文件。 
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參、成果效 益  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

參、成果效益
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肆、108年度會計課綱
　   單元主題

一、會計基本概念

二、會計循環及

    　會計帳簿

三、 會計基本法則

四、分錄與日記簿

五、過帳與分類帳

　　　內容綱要

1.會計的意義及種類 
2.會計資訊使用者 
3.會計專業領域及職業道德 
4.與會計原則發展有關的機構 
4.1我國會計相關機構 
4.2國際會計相關機構 

1.會計循環的概念 
2.會計帳簿 
2.1會計帳簿的種類 
2.2帳簿記載通則及習慣 

1.會計基本假設 
2.財務報表要素的內容及定義 
3.交易 
4.會計方程式 
5.常用會計項目表 
6.複式簿記及借貸法則 

1.分錄的意義及種類 
2.買賣業常見的分錄 
2.1開業分錄 
2.2進貨分錄 
2.3銷貨分錄 
2.4業主往來分錄 
2.5購置資產分錄 
2.6支付營業費用分錄 
2.7營業外收益及費損分錄 
3.會計憑證 
3.1原始憑證 
3.2記帳憑證 
4.日記簿格式及記錄方法 

1.過帳的意義及功用 
2.分類帳的種類 
3.分類帳格式及過帳實例 

　　　　備註

第一學年 
第一學期 

2.2摘錄商業會計法有關 
帳簿處理之重要條文。 

以獨資之買賣業為例。 

以買賣業為例。 

3.含總分類帳及明細分類帳。 
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      單元主題

六、試算與試算表

七、調整(一)

八、調整(二)

九、結帳

十、財務報表

          內容綱要

1.試算的意義及功用 
2.試算表格式及編製實例 
3.試算表發現錯誤的追查及更正 
3.1試算表發現錯誤的追查 
3.2錯誤更正 

1.調整的意義及功用 
2.會計基礎 
2.1現金收付基礎 
2.2權責發生基礎 
3.應計項目的調整 
3.1應收收益 
3.2應付費用 
4.遞延項目的調整 
4.1預收收益 
4.2預付費用 
4.3用品盤存 

1.估計項目的調整 
1.1呆帳 
1.2折舊 
1.3攤銷 
2.存貨的調整 

1.結帳的意義及功用 
2.虛帳戶的結清 
3.實帳戶的結轉 
3.1直接結轉法 
3.2分錄結轉法 
4.結帳後試算表 

1.主要財務報表的意義及種類 
2.財務報導之目的 
3.綜合損益表 
3.1 合損益表的內容 
3.2 合損益表的編製實例 
3.3企業獲利能力分析 
4.資產負債表 

              備註

第一學年 
第二學期 
2.僅含定期盤存制的存貨調整。 

3.綜合損益表僅含「本期損益」

之組成部分。 
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      單元主題

十一、加值型營業

      稅會計實務

十二、現金及內部控制

十三、應收款項

十四、存貨

十五、證券投資

十六、長期營業用資產

           內容綱要

4.1資產負債表的內容 
4.2資產負債表的編製實例 
4.3企業短期償債能力分析 

1.加值型營業稅的意義及特質

2.加值型營業稅的計算

3.統一發票的種類介紹

4.加值型營業稅的會計處理

1.現金的定義及內部控制

2.零用金制度

3.銀行調節表

1.應收款項的定義及內容 
2.應收帳款 
2.1應收帳款的認列 
2.2應收帳款的衡量 
3.應收票據 
3.1應收票據的認列 
3.2應收票據的衡量 
3.3應收票據貼現 

1.存貨的定義 
2.存貨數量的衡量 
2.1定期盤存制 
2.2永續盤存制 
3.存貨成本的衡量 
4.存貨的後續衡量 

1.證券投資標的 
2.交易目的證券投資之會計處理 
2.1投資之取得 
2.2投資之持有 
2.3投資之處分 

1.長期營業用資產的定義及分類 
2.不動產、廠房及設備 
2.1原始認列 

              備註

3.簡介電子發票。 

第二學年 
第一學期 

2.僅含上市櫃公司股票投資。 

第二學年 
第二學期 
2.2僅含折舊、估計變動的會計
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      單元主題

十七、負債

十八、權益

            內容綱要

2.2認列後衡量 
2.3處分 
3.無形資產 
3.1基本概念 
3.2原始認列 
3.3認列後衡量及處分 
4.生物資產 

1.負債的定義及內容 
2.流動負債 
2.1確定性流動負債 
2.2或有事項及負債準備 
3.非流動負債 
3.1應付公司債的意義及發行 
3.2溢折價攤銷及到期一次還本 

1.權益的基本概念 
1.1公司的概念 
1.2權益的內容 
2.資本的投入 
2.1股票的種類 
2.2股票的發行 
3.保留盈餘的變動 
3.1保留盈餘的來源 
3.2盈餘的指撥 
3.3現金股利及股票股利的發放 
3.4權益變動表的編製 
4.基本每股盈餘及本益比  

             備註

處理。 
2.3僅含出售、報廢。

3.2、3.3僅以專利權為例。 
4.2、4.3僅以畜牧業為例。

3.2折溢價攤銷僅含採利息法。 

2.2僅含普通股現金發行。 
3.3僅含普通股股利。 
3.4僅含保留盈餘的變動項目。 
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(A)	

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

	

	

(C)	

	

伍、模擬題庫及解析

甲公司X1年底有下列項目，哪一項不得列為約當現金？

(A)X1年9月1日購買於X2年2月1日到期的商業本票

(B)X2年2月1日到期的3個月定期存款

(C)X1年12月1日購買的2個月到期的國庫劵

(D)發票日為X1年12月1日的2個月期銀行承兌匯票

說明：(A)

所謂約當現金，是指同時具備下列條件的短期且具高度流動性的投資：

(1)隨時可以轉換成定額現金者；

(2)即將到期且利率的變動對其價值的影響甚小者。

在購買日其到期日僅剩三個月方屬約當現金，(A)選項是購買6個月到期的商業本票，雖

在財務狀況表日該商業本票的到期日僅剩2個月，亦不得列為約當現金。

  

甲公司每個月皆編製銀行往來調節表，X1年11月底在途存款$50,000，甲公司會計人員

將一張客戶寄來發票日為X2年1月10日之$10,000支票列在X1年12月份之本月存入$80,000

中，銀行將乙公司存入之$8,000記入甲公司12月份之存入$100,000中。請問X1年12月31

日之在途存款為多少？

(A)$20,000

(B)$28,000

(C)$30,000

(D)$38,000

說明：(B)

X1年12月31日在途存款

=($80,000-$10,000)-($100,000-$8,000-$50,000)

=$28,000

  

甲公司月底銀行存款有關資料如下：未兌現支票 $12,000(內含保付支票$7,000)；銀行代

收票據$2,400，公司尚未入帳；已送存銀行之現金$3,100，銀行尚未入帳；客戶張三所開

答案   題號 　　　　　　　　　　　　　　題        目

1.

2.

3.
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(B)	

	

	

	

	

	

(A)	

	

	

	

	

	

支票$1,800，存款不足退票，公司尚未入帳；銀行手續費$300，公司尚未入帳。若月底

銀行對帳單餘額為$29,000，則銀行往來調節表上：

(A)調節前公司帳面餘額為$24,800

(B)調節後公司帳面餘額為$25,800

(C)調節後銀行存款正確餘額為$27,100

(D)調節後銀行存款正確餘額為$25,100

說明：(C)

正確餘額 $29,000 + $3,100 - ($12,000 - $7,000) = $27,100

  

甲公司X1年調整前有下列會計項目及其餘額：銷項稅額$1,500、留抵稅額$3,000、採用

權益法之投資$6,000、銀行透支$2,000、電腦軟體$3,500。請問這些項目中，屬於「流動

資產」之金額合計為多少？

(A)$2,000

(B)$3,000

(C)$6,500

(D)$12,000

說明：(B)

僅留抵稅額$3,000屬於流動資產。

  

甲公司於X1年5月1日購入一筆不動產，其中土地公允價值為$60,000,000、建築物公允價

值為$20,000,000；X1年6月3日購買一批辦公傢俱$1,000,000，另加5%稅額，捐贈給國軍

部隊使用；X1年5、6月間共銷售$94,500,000給非營業人。請問甲公司X1年7月應報繳多

少加值型營業稅？

(A)$3,450,000

(B)$3,500,000

(C)$3,675,000

(D)$3,725,000

說明：(A)

甲公司X1年7月應付營業稅

=($94,500,000-$94,500,000÷1.05)-$20,000,000×5%-$1,000,000×5%

=$3,450,000

4.

5.
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(A)	

	

	

	

	

	

(A)	

	

	

	

	

	

(D)	

	

	

	

	

	

6.

7.

8.

甲公司X1年3、4月計外銷$2,000,000、內銷$800,000、一般進貨$1,000,000、購置機器設

備$90,000、購置自用乘人小汽車$800,000，交易對象皆為營業人，營業稅率為5%。已知

X1年3月報繳營業稅後，仍有$25,000之累積留抵稅額，請問X1年5月報繳營業稅後，累積

留抵稅額為多少？

(A)$0

(B)$14,500

(C)$25,000

(D)$40,000

說明：(A)

本期申報留抵稅額

＝($1,000,000×5%＋$90,000×5%＋$25,000)－$800,000×5%＝$39,500

得退稅限額＝($2,000,000+$90,000)×5%＝$104,500

本期應收退稅款＝$39,500

本期累積留抵稅額＝本期申報留抵稅額$39,500－本期應收退稅款$39,500＝$0

  

甲公司期末存貨多計$1,600，折舊費用多計$2,000，漏作應付利息$500的調整分錄，將使

本期淨利：

(A)多計$100

(B)少計$900

(C)少計$3,100

(D)少計$4,100

說明：(A)

存貨多計$1,600=>銷貨成本低估$1,600=>淨利高估$1,600；折舊費用

多計則淨利低估$2,000；利息費用低估則淨利高估$500；淨利高估$100

  

甲公司X2年度原列報之淨利為$95,000，X3年初發現X1年底及X2年底的存貨分別低估

$12,500及$20,500，則X2年度正確的淨利應為何？

(A)$63,000

(B)$75,000

(C)$87,000

(D)$103,000
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(B)	

	

	

	

	

	

(A)

	

	

	

	

	

	

9.

10.

說明：(D)

X2年$95,000-$12,500+$20,500=$103,000

  

甲公司期末帳列期末存貨$90,000，經會計師查核，發現以下情況：

(1)當年度進貨漏記$40,000，但已包含在期末存貨中。

(2)起運點交貨之在途進貨$30,000，商品未包含在期末存貨中。

(3)寄銷在他公司尚未出售的商品成本$10,000並未包含於期末存貨。

(4)目的地交貨之在途進貨$40,000，12月底已起運，但尚未送達公司，故未包含於期末存

貨中。

(5)承銷他公司之商品成本$15,000尚未出售，已列入公司期末存貨中。

試計算公司正確期末存貨金額。

(A)$100,000

(B)$115,000

(C)$130,000

(D)$150,000

說明：(B)

$90,000+$30,000+$10,000-$15,000=$115,000

  

甲公司X1年初商品存貨成本$120,000、零售價$150,000，本年度進貨80,000件，每件成

本$10，以成本加成25%決定零售價，進貨運費為$19,600，淨加價為$50,000、淨減價為

$25,500。已知甲公司X1年度以零售價出售商品40,000件，所有客戶皆於折扣期間內付

款，享有2%之銷貨折扣，請問依平均成本與淨變現價值孰低零售價法，X1年底期末存貨

估計成本為多少？

(A)$528,133.50

(B)$535,963.50

(C)$539,600.00

(D)$547,600.00

說明：(A)

  

期初存

本期進貨

                        成本

$120,000   

800,000

                           零售價

$150,000

1,000,000
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(B)	

	

	

	

	

	

(C)

	

	

	

	

	

11.

12.

承前題，X1年底實地盤點存貨計有50,000件，請問依平均成本與淨變現價值孰低零售價

法估計的存貨短少損失金額為多少？

(A)$28,133.50

(B)$38,758.50

(C)$39,600.00

(D)$58,333.50

說明：(B)

($674,500－$12.5×50,000)×0.783＝$38,758.50

  

甲公司存貨按成本與淨變現價值孰低法評價，成本按移動平均法計算。X1年初存貨數量

為10,000件，每件成本$8，X1年前兩季商品資料如下：

　　1月10日 銷貨 8,000件 @$18（售價）

　　2月15日 進貨 6,000件 @$9

　　3月31日 進貨 2,000件 @$10

　　4月16日 銷貨 5,000件 @$20（售價）

　　5月20日 進貨 5,000件 @$12

　　6月30日 銷貨 6,000件 @$22（售價）

X1年第1季及第2季季底每件存貨淨變現價值分別為$7及$12。若甲公司按季編製財務報

表，則X1年第2季季底有關存貨跌價的會計處理，何者正確？

(A)借記「備抵存貨跌價」$6,000

(B)貸記「備抵存貨跌價」$6,000

進貨運

淨加價

成本比率＝0.783

淨減價

可售商品總額

減：銷貨收入

期末存貨零售價

期末存貨估計成本

19,600

                     －                 

                $939,600

            $528,133.50

            －

                          50,000

$1,200,000

                        (25,500)

$1,174,500

                      (500,000)

                      $674,500
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(C)

	

	

	

	

	

	

(A)

	

	

	

	

	

	

(C)

	

	

13.

14.

15.

(C)借記「備抵存貨跌價」$20,000

(D)貸記「備抵存貨跌價」$20,000

說明：(C)

　X1/03/31　　　銷貨成本                                                20,000 

　　　　　　　　　　備抵存貨跌價損失                                                       20,000

　　　　　　　　($9－$7)×10,000件＝$20,000  

　　  06/30　　　備抵存貨跌價損失                                  20,000 

　　　　　　　　　    銷貨成本                                                                    20,000

　　　　　　淨變現價值@$12高於成本@$10.5，已無跌價損失，認列淨變現價值回升

　　　　　　利益。

下列有關傳票制度的敘述，何者錯誤？

(A)傳票係為記帳的依據

(B)會計帳務採電腦化後，傳票編號不再有總號與分號之分

(C)複式傳票過帳時，各傳票中的補頁欄是用來填入日記簿之日頁

(D)四分法的複式傳票格式，混合交易應編製現金轉帳傳票

說明：(C)

複式傳票過帳時，各傳票中之補頁欄是用以填入明細分類帳之頁次。

  

下列會計項目哪些是永久性(實)帳戶？①應付帳款；②辦公設備；③預收收入；④服務收

入；⑤薪資費用；⑥追溯適用及追溯重編之影響數

(A) ① ② ③

(B) ④ ⑤ ⑥   

(C) ③ ④ ⑤ ⑥    

(D) ① ② ③ ⑥   

說明：(A)

區分實帳戶與虛帳戶之不同

  

甲公司會計人員將一筆金額$8,000的賒銷，誤記為借記「存貨」$800、貸記「應付帳

款」$4,500及「現金」$3,500。請問此項錯誤會造成餘額式試算表哪一種情況發生？

(A)借方金額較貸方金額大$7,200
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(B)	

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

	

	

(A)	

	

	

16.

17.

18.

(B)借方金額較貸方金額大$14,200

(C)借方金額較貸方金額小$7,200

(D)借方金額較貸方金額小$14,200

說明：(C)

借方：現金少計$3,500、應收帳款少計$8,000、存貨多計$800，合計

少計$10,700；貸方：應付帳款多計$4,500、銷貨收入少計$8,000，合計少計

$3,500；∴借方金額較貸方金額小$7,200。

  

甲公司採用「記實轉虛法」，X1年8月1日及X2年5月1日分別購買每月保費相同的2年期

保險，已知X2年底調整後「預付保險費」帳戶餘額為$17,250，試問每月保費為多少？

(A)$500

(B)$750

(C)$1,000

(D)$1,250

說明：(B)

X1年8月1日購買的2年期保險，於X2年底尚有7個月保險費未過

期；而X2年5月1日購買的2年期保險，於X2年底尚有16個月未過期。

題目指出X2年底調整後「預付保險費」帳戶餘額為$17,250，此為這兩份保單共23期未

過期之保費，因此可知每月保費為$17,250÷23＝$750。

  

甲公司年初之應收帳款為$10,000，而年底之應收帳款為$15,000，則其影響為：

(A)應計基礎下之收入低於現金基礎之收入

(B)應計基礎下之收入高於現金基礎之收入

(C)應計基礎下之費用低於現金基礎之費用

(D)應計基礎下之費用高於現金基礎之費用

說明：(B)

應收收入-本期收現=應收帳款增加數$5,000；故應收收入>本期收現

甲公司X1年自顧客收現$200,000，其中包含X0年已提供勞務的收現$8,500；X1年已提供

$120,000的勞務，須至X2年才會收現；X0年營業費用$58,000於X1年付現；X1年發生營

業費用$100,000，其中$40,000至X1年底仍未付現。若採用現金收付基礎，請問甲公司X1
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(D)

	

	

	

	

	

	

(C)

	

	

	

	

	

	

(B)	

	

	

	

19.

20.

21.

年本期淨利為多少？

(A)$82,000

(B)$100,000

(C)$193,500

(D)$211,500

說明：(A)

現金收付基礎之X1年本期淨利＝$200,000－($100,000＋$58,000－$40,000)＝$82,000

承前題，若採用應計基礎，請問甲公司X1年本期淨利為多少？

$82,000

$100,000

$193,500

$211,500

說明：(D)

權責發生基礎之X1年本期淨利＝($200,000＋$120,000－$8,500)－$100,000

＝$211,500

  

將本期收益資訊，與以前年度對本期收益之預測做比較，此係屬有用財務資訊的哪一種

特質？

(A)中立性

(B)可比性

(C)確認價值

(D)免於錯誤

說明：(C)

財務資訊若能提供有關先前評估之回饋（確認或改變），則具有確認

價值。利用本期收益資訊與以前年度對本期收益之預測做比較，係屬確認價值。

  

甲公司收到面額$100,000、90天到期、附息8%的票據乙張，持有該票據30天後向銀行辦

理貼現，假設銀行之貼現率為10%，試問貼現日可收到之現金為多少？(假設一年以360天

計)

(A)$102,000
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(A)

	

	

	

	

	

(D)

	

	

	

	

	

	

(C).

	

	

	

	

22.

23.

24.

(B)$100,300

(C)$97,200

(D)$90,000

說明：(B)

$100,000×(1+8%×90/360)-($102,000×10%×60/360)=$100,300

  

甲公司估計呆帳率為應收帳款餘額2%，X5年底調整前備抵損失有借方餘額$12,000，該

年底應收帳款餘額為$1,500,000，試問甲公司X5年底應提列多少預期信用減損損失？

(A)$42,000

(B)$30,000

(C)$18,000

(D)$10,000

說明：(A)

($1,500,000×2%)+$12,000=$42,000

以下何者會使企業的未分配盈餘減少？

(A)提列特別盈餘公積

(B)賺錢的年度指撥法定盈餘公積

(C)分配員工股票紅利

(D)以上均會使企業的未分配盈餘減少

說明：(D)

皆借記保留盈餘

  

甲公司帳上原有保留盈餘$100,000、資本公積－普通股股票溢價$10,000，X1年7月1日以

每股$11發行每股面額$10的普通股50,000股，並支付證券承銷商$80,000的募股費用。請

問有關股票發行的分錄，下列敘述何者正確？

(A)借記「保留盈餘」$30,000

(B)貸記「保留盈餘」$30,000

(C)借記「資本公積－普通股股票溢價」$10,000

(D)貸記「資本公積－普通股股票溢價」$10,000

說明：(C)
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(A)

	

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

	

25.

26.

　X1/07/01　　　　現金　　　　　　　　　　　　　　 470,000 

　　　　　　　　　資本公積－普通股股票溢價　　　　　10,000 

　　　　　　　　　保留盈餘　　　　　　　　　　　　　20,000 

　　　　　　　　　　　普通股股本　　　　　　　　　　　　　　　500,000

  

甲公司上年底漏未調整應付薪 $17,500，又本年底用品盤存$7,500誤列為費用，則此兩項

錯誤將導致：

(A)本年度淨利低估$25,000；本年底保留盈餘低估$7,500

(B)上年度淨利及上年底保留盈餘均各低估$17,500

(C)上年度淨利高估$17,500；本年度淨利低估$7,500

(D)本年度淨利及本年底保留盈餘均各低估$7,500

說明：(A)

上年薪資費用低估$17,500，本年薪資費用高估$17,500，本年用品費用高估$7,500，故

本年淨利共低估$25,000($17,500 +$7,500)，二年結轉保留盈餘之數低估$7,500。

  

甲公司於X1年5月1日以每股$25購入乙公司股票8,000股，另支付手續費$2,500，該投資

分類為「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產」。X1年5月25日及X2年6月3日

分別收到乙公司發放每股$3及$2之現金股利，X1年底及X2年底乙公司股票收盤價分別為

$28及$20。請問甲公司X2年應如何認列「權益工具投資之損益」？

(A)借記「權益工具投資之損益」$42,500

(B)借記「權益工具投資之損益」$64,000

(C)貸記「權益工具投資之損益」$21,500

(D)貸記「權益工具投資之損益」$42,500

說明：(B)

　X1/05/01 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產　　         202,500 

　　　　　　　　現金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　202,500

　    5/25　 現金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　          24,000 

　　　　　　　　股利收入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  24,000

 　  12/31　透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產評價調整　21,500

　　　　　　　權益工具投資之損益　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  21,500

                  $28×8,000－$202,500＝$21,500  
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(B)

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

	

	

(A)

	

　X2/06/03 現金                                                                               16,000 

　　　　　　　  股利收入                                                                                  16,000

        12/31  權益工具投資之損益                                                       64,000 

　　　　　　　 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產評價調整　　      64,000

                  $20×8,000－$28×8,000＝$(64,000)  

甲公司一、二月份之交易有：外銷$2,000,000、內銷$3,600,000、一般進貨$4,000,000、購

置$60,000禮品贈送給私人育幼院院童、購買自用乘人小汽車$800,000，另支付上項汽車

修繕費$5,000。前述各交易對象皆為營業人，營業稅率為5%。試問甲公司該期之應納或

溢付營業稅額為何？

(A)應納$76,750

(B)溢付$20,250

(C)溢付$23,250 

(D)溢付$60,250

說明:(B)

$3,600,000×5%-$4,000,000×5%-%5,000×5%=-$20,250

  

甲公司於X1年初以$200,000購入乙公司10,000股普通股，並將其分為透過其他綜合損

益按公允價值衡量證券投資，當年收到現金股利$8,000及股票股利500股(當時每股市價

$24)，X1年底該項投資之公允價值為$273,000(計10,500股)。X1年度甲公司之平均投資報

酬率：

(A)34.07%

(B)34.25%

(C)39.32%

(D)40.50%

說明:(B)

($8,000+($273,000-$200,000)) ÷ (($200,000+$273,000)/2) = $81,000 ÷

 $236,500 = 34.25%

  

建功公司發行普通股及特別股兩類股票，其本年度之總資產報酬率為12%，股東權益報

酬率15%，普通股股東權益報酬率18%。若公司普通股的每股市價相對於每股帳面值為

27.

28.

29.
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3.15，則普通股的本益比為何？

(A)17.5

(B)19.09

(C)21

(D)26.25

說明:(A)

普通股市價淨值比 = 普通股每股市價/普通股每股BV = 每股市價/EPS ÷

每股BV/EPS = 本益比 ÷ 1/普通股股東權益報酬率3.15 =本益比 ÷ 1/18%

 本益比 = 17.5

  

某機器設備定價$2,000,000，購入時現金折扣為$50,000，支付運費$40,000，搬運不慎發

生損壞而付出修理費$10,000，另支付安裝測試費$80,000，則該機器設備之帳面成本應

為：

(A)$1,990,000

(B)$2,000,000

(C)$2,070,000

(D)$2,080,000  

說明:(C)

$2,000,000-$50,000 +$40,000 +$80,000 = $2,070,000 

  

某公司於X1年初支付$200,000購入機器一部，誤將成本記為修理費，若該機器估計可使

用六年，殘值$20,000，採直線法提列折舊。是項錯誤至X2年仍未更正，則此記錄錯誤將

使X2年底之權益：

(A)高估$30,000

(B)低估$60,000

(C)低估$140,000

(D)低估$170,000

說明：(C)

每年折舊 ($200,000–$20,000) ÷ 6 = $30,000

低估$200,000 – 高估$30,000×2 = 低估$140,000

  

30.

31.
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(A)

	

	

	

	

	

台北公司X5年度因投資普通股而收到下列股利：

(1)收到桃園公司發放之股票股利500股，當時每股市價$20，台北公司持有桃園公司1%之

股份。

(2)收到新竹公司發放之現金股利$15,000，台北公司持有新竹公司30%之股份，對新竹公

司具有重大影響力。

台北公司於X5年度應認列之股利收入金額為：

(A)$25,000

(B)$15,000

(C)$10,000

(D)$0

說明：（D）

(1) 股票股利，不作正式分錄僅備忘紀錄股數增加

(2)具重大影響力，須採權益法認列投資收益，所收到之股利將減少投資帳面值故股利收

入為0

  

甲公司於X1年1月1日簽發$555,018，年利率4%，3年到期抵押票據，每年底分別支付現

金$200,000，共支付三年，請問第二年利息費用(取至整數位)為：

(A)$8,000

(B)$14,994

(C)$15,089

(D)$22,201

說明：(C)

$200,000 –$555,018×4% = $177,799 (第一年償還之本金)

($555,018-$177,799) ×4% =$377,219×4% = $15,089

  

下列有五項關於庫藏股之敘述：(1)庫藏股交易之帳務處理須採用成本法、(2)庫藏股會影

響公司的核准發行股數、(3)庫藏股會影響公司的已發行股數、(4)庫藏股會影響公司的每

股盈餘，以及(5)庫藏股應視為公司的負債。試問正確者有幾項？

(A)二項

(B)三項

(C)四項

32.

33.

34.
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35.

36.

37.

(D)五項

說明：(A)

(1), (4)正確

  

下列那一項財務報導之品質特性可能因「時效性」而受到犧牲？

(A)預測價值 

(B)確認價值

(C)忠實表述

(D)可了解性

說明：(C)

  

假如甲公司平時採用現金基礎記錄所有和進銷貨有關的交易事項，則：

(A)期末與期初現金餘額的差異即為本期淨利或淨損 

(B)因為收入和費用都採同樣的基礎認列，仍可達成配合原則

(C)損益表和現金流量表內容將會相同

(D)甲公司期末結算時仍須調整為應計基礎

說明：(D)

公司組織於期末必須調整為應計基礎

  

甲公司流通在外股本計有每股面額$10之普通股200,000股及每股面額$10、股利率10%

之累積部分參加至11%之特別股100,000股。X1年及X2年該公司各宣告發放$80,000及

$380,000之現金股利，請問X2年普通股可獲得多少股利？

(A)$240,000

(B)$250,000

(C)$270,000

(D)$280,000

說明：(B)

平均股利率  =                                                =12%>11% 

特別股X2年可獲得股利=$20,000+$1,000,000×11%=$130,000 

普通股X2年可獲得股利=$380,000-$130,000=$250,000 

      ($380,000-$20,000)          

    ($2,000,000+$1,000,000)
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甲公司X1年期末保留盈餘$180,000，X2年初追溯適用及追溯重編之影響數為去年機器的

折舊多計$10,000，X2年度稅前淨利$400,000，分配給股東股利$200,000。若所得稅稅率

為17%，則X2年期末保留盈餘為多少？

(A)$312,000

(B)$320,300

(C)$390,000

(D)$520,000

說明：(B)

期末保留盈餘＝期初保留盈餘±追溯適用及追溯重編之影響數＋稅後

淨利－股東股利＝$180,000＋$10,000×（1－17%）＋$400,000×（1－17%）－

$200,000 ＝$320,300

  

甲公司本年度期初累積虧損$30,000，本年度分派員工酬勞$38,000、董監事酬勞

$12,000，稅後淨利$300,000，股東會決議下列盈餘分配案：提撥法定盈餘公積10%、提

撥償債準備$10,000、分配股東股利$150,000，則盈餘分配後「未分配盈餘」的餘額為多

少？

(A)45,000

(B)83,000

(C)$71,000

(D)$92,000

說明：(B)

($300,000-$30,000)－法定盈餘公積$27,000－$10,000－$150,000＝$83,000

  

已知期初存貨為$85,000，期末存貨為$66,000，期初應付帳款餘額為$53,000，期末應付

帳款餘額為$94,000，若以現 基礎計算，其銷貨成本為$444 ,000，試問應計基礎下之銷貨

成本：

(A)$504,000  

(B)$384,000

(C)$466,000

(D)$422,000

說明：(A)

38.

39.

40.
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應計基礎銷貨成本＝現金基礎銷貨成本＋期末應付-期初應付-期末存貨＋期初

存貨＝$444,000＋$94,000-$53,000-$66,000＋$85,000＝$504,000

  

萬達公司108年9-10月申報營業稅資料如下：外銷$3,000,000、內銷$4,000,000，一般進

貨$4,500,000、購置客貨兩用車$500,000、購置設備$100,000，交易對象均為營業人，進

項均取具統一發票。前期留抵稅額$218,000，試問有關108年9-10月之申報，下列何者錯

誤：

(A)可退稅上限$180,000 

(B)申報後留抵稅額餘額$118,000

(C)當期新增的可扣抵進項稅額$255 ,000

(D)符合退稅規定者有三項 

說明：(B)

1.營業稅申報可以退稅者包括外銷零稅率、購買機器設備之進項，乘人小汽車之進項不

可扣抵，但客貨兩用車則可，故有三項。

2.可退稅上限＝($3,000,000＋$500,000＋$100,000)x5%＝$180,000

3.當期新增可扣抵進項稅額＝($4,500,000＋$500,000＋$100,000)x5%＝$255 ,000

4.($218,000＋$255 ,000)- $4,000,000x5%＝$273,000>$180,000，故只能退稅$180,000， 

  其餘留抵下期，留抵稅額餘額＝$273,000-$180,000＝$93,000

  

德銘公司有5%累積部分參加至9%之特別股100,000股及普通股300,000股，每股面額均

為$10。該公司108年初宣告發放股利$420,000，特別股已積欠一年股利，則此次股利分

配，普通股股東可得股利總額為：

(A)$140,000

(B)$142,500

(C)$280,000

(D)$277,500

說明：(C)

積欠一年股利$10×100,000×5%=$50,000

平均股利率=($420,000-$50,000)/($10×100,000+$10×300,000)=9.25%＞9%

故特別股可參加至9%，本年特別股股利=$50,000+$10×100,000×9%=$140,000

普通股股利＝$420,000-$140,000＝$280,000

41.

42.
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歐德公司107年1月1日溢價發行五年期公司債，誤用直線法攤銷溢價。試問此項方法之誤

用，對107年底財務報表之影響為何？

(A)公司債帳面金額高估，未分配盈餘高估

(B)公司債帳面金額低估，未分配盈餘低估

(C)公司債帳面金額高估，未分配盈餘低估

(D)公司債帳面金額低估，未分配盈餘高估

說明：(D)

溢價公司債採利息法攤銷，隨著溢價攤銷，公司債帳面金額會越來越小，利息費用會越

來越小，然固定現金利息與與利息費用的差額會越來越大（亦即溢價攤銷額）。直線法

將溢價平均分攤，故其第一期的攤銷金額應該會大於利息法、利息費用小於利息法，故

使淨利高估，進而使未分配盈餘高估；攤銷金額較大，將致使公司債帳面金額低估。

  

台北公司於年初簽發五年期面額$300,000，不附息票據乙紙，向台中公司借得現金

$224,177，此票據隱含利率為年息6%，則台北公司第二年利息費用為：

(A)$14,258

(B)$13,451

(C)$12,644

(D)$17,193

說明：(A)

$224,177×6%=$13,451...第一年利息 ($224,177+$13,451) ×6%=$14,258...第二年利

息

  

108年初大石公司以$600,000取得大化公司普通股股權30%，當年度大化公司曾發放現金

股利$40,000及股票股利10%，稅後淨利$280,000，若大石公司採權益法處理此投資，則

108年底採用權益法投資之餘額為：

(A)$ 684,000

(B)$ 672,000 

(C)$ 732,000

(D)$ 739,200

說明：(B)

採權益法之投資，收到現金股利做為投資金額的減少，股票股利並不影響投資總額。

43.

44.

45.
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108 底投資餘額=$600,000+($280,000-$40,000)×30％=$672,000

  

指定用以償付長期應付公司債之銀行存款，應列為：

(A)流動資產

(B)非流動資產

(C)保留盈餘

(D)流動負債

說明：(B)

限制用途的存款，視其目的來決定該基金應屬流動或非流動。因用以償付長期應付公司

債之銀行存款，故為非 動資產。

  

白銀公司108年度之銷貨收入淨額$960,000，毛利率40%，可供銷售商品為銷貨成本

140%，期初存貨為期末存貨之70%，則下列何者錯誤：

(A)本期進貨淨額為$645,120

(B)期初存貨為$ 161,280

(C)存貨週轉率為2.5(次)

(D)期末存貨為銷貨成本之40%

說明：(C)

可供銷售商品＝期初存貨＋進貨淨額＝銷貨成本＋期末存貨

銷貨成本＝C＝$960,000×(1－40%)＝$576,000

1.4C=C＋期末存貨，所以期末存貨＝0.4C＝$230,400

期初存貨＝$230,400×70%＝$161,280

可供銷售商品＝$576,000×140%＝$806,400

本期進貨淨額＝$806,400-$161,280＝$645 ,120

存貨週轉率＝銷貨成本/平均存貨＝$576,000/(期初存貨＋期末存貨)÷2=2.94(次)

  

餘額式試算表借貸方合計數相等，均為$800,000，且各會計項目皆為正常餘額。其後發

現一筆預收收入減少$10,000誤記為應收帳款增加$10,000，作更正分錄後，試問試算表之

借方或貸方之合計數為：

(A)$800,000

(B)$810,000

46.

47.

48.
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(D)	

49.

50.

51.

(C)$790,000

(D)$820,000

說明：(C)

餘額式試算表借貸方合計數係各會計項目餘額的合計，當預收收入與應收帳款借方變動

的誤記，使應收帳款高估$10,000、預收收入高估$10,000，當錯誤調整後，借貸方各會

計項目餘額的合計將減少$10,000，故試算表之合計數為$790,000。

  

太極公司108年年度淨利為$128,800，期初流通在外普通股股數為20,000股、累積特別股

股數為5,000股(每股股利$2)，5月1日增資發行普通股4,500股。假設107年太極公司未分配

股利，試問108年之每股盈餘 (算至小數點第二位，以下四捨五入)：

(A)$5.17

(B)$4.85

(C)$4.73

(D)$4.44

說明：(A)

加權平均流通在外股數20,000+4,500×　　　=23,000

每股盈餘係計算普通股股東可以分配的盈餘金額，必須扣除累積特別股當年度的股利，

無論是否宣告，但不扣除積欠的股利。

基本每股盈餘=　　　　　　　　　　　　　=　　　　　　　　　　　　=  $5.17

  

當採用傳統零售價法估計存貨時，下列何者不會列入成本比率計算：

(A)減價

(B)進貨退出

(C)期初存貨

(D)加價

說明：(A)

所謂傳統零售價法，係指平均成本與淨變現價值孰低法，計算成本率時，其零售價只須

考慮加價，毋須考慮減價，因分母變大、成本率下降，而可達孰低法的效果。

甲公司於X1年初接受政府捐贈公允價值$20,000,000的土地一筆，規定甲公司必須用來興

建廠房。甲公司於接受捐贈後開始興建廠房，並於X3年初完成，該廠房可使用25年，並

$128,800-$5,000×2    
23,000

8  
12

本期淨利-特別股股利    
普通股流通在外加權股數
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採直線法折舊，建造期間耗費建造成本$9,000,000及應資本化利息$200,000。請問有關政

府補助之會計處理，下列敘述何者正確？

(A)自X1年起，每年認列「政府補助利益」$368,000

(B)自X1年起，每年認列「政府補助利益」$800,000

(C)自X3年起，每年認列「政府補助利益」$368,000

(D)自X3年起，每年認列「政府補助利益」$800,000

說明：(D)

企業接受政府補助取得折舊性資產，X1年初應先將該補助認列為「遞延政府補助利益」

$20,000,000，並等到X3年初折舊性資產取得後，按折舊性資產的折舊年限25年，分年

轉為「政府補助利益」$800,000。

  

甲公司於X1年12月1日決定將一部5年前購入之機器設備以出售方式處分，該出售交易高

度很有可能於X3年4月1日完成。機器原始成本$5,000,000，耐用年限8年，無殘值，以直

線法提列折舊。有關X1年底該機器設備之會計處理，下列敘述何者正確？

(A)仍應列於「不動產、廠房及設備」項下，繼續提列折舊

(B)仍應列於「不動產、廠房及設備」項下，但無須繼續提列折舊

(C)應歸類為「待出售非流動資產」，停止提列折舊

(D)應歸類為「待出售非流動資產」，仍須繼續提列折舊

說明：(A)

企業若將以出售的方式處分不動產、廠房及設備，同時符合(1)企業可依一般條件及商業

慣例立即出售；(2)出售交易高度有可能於一年內完成，則應歸類為「待出售非流動資

產」，列示於「流動資產」項下，停止提列折舊。

本題之機器設備之出售交易無法於一年內完成，不應重新歸類為「待出售非流動資

產」，故仍應列於「不動產、廠房及設備」項下，繼續提列折舊。

  

我國上市公司購買的商譽：

(A)應攤銷，每年定期進行減損測試

(B)不得攤銷，每年定期進行減損測試

(C)應攤銷，不用每年定期進行減損測試

(D)不得攤銷，不用每年定期進行減損測試

說明：(B)

52.

53.
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(D)

	

	

	

	

	

	

(A)

	

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

購買商譽不得攤銷，每年定期進行減損測試

  

甲公司於X2年初以公允價值$200,000設備及現金$50,000與乙公司交換同款式設備。交換

前甲、乙公司設備之帳面金額分別為$180,000及$220,000。若此設備交換交易對甲公司具

商業實質，對乙公司不具商業實質，則甲公司及乙公司應認列換入設備之成本分別為何？

(A)$200,000及$170,000

(B)$230,000及$250,000

(C)$230,000及$270,000

(D)$250,000及$170,000

說明：(D)

甲公司=$200,000+$50,000=$250,000；乙公司=$220,000-$50,000=$170,000

  

甲公司於X1年7月1日，以$115,500買進一部機器，估計該機器可用8年，殘值為$5,500，

採直線法折舊。X4年底由於甲公司有更新的發明，決定該機器只能用到X7年底，且殘值

為$1,125。試問該機器於X4年應提列折舊之金額為多少？

(A)$20,000

(B)$25,000

(C)$22,500

(D)$26,500

說明：(A)

($115,500 – $5,500)÷8 = $13,750

X1年7月1日~X3年12月31日之折舊費用 = $13,750×2.5年=$34,375

X3年12月31日之帳面金額= $115,500 – $34,375 = $81,125

X4年度估計變動後之剩餘耐用年限：X4年~X7年底，共計4年

X4年應提列之折舊費用 = ($81,125–$1,125)÷4年=$20,000

  

政府於X1年初開放5張有線電視執照申請，採先申請先核准，一旦取得即可使用5年，若

核准期間未有任何違規行為，則可續延5年；甲公司率先於一開始即取得執照，計支出申

請規費$2,000,000。X3年底，政府將執照取得規則自X6年初開始改為公開競標，得標廠

商可以使用5年，期滿重新招標。甲公司X1年初取得的使用執照，由於X3年底政府改變

規則，經評估已經發生減損，可回收金額為$500,000，請問X1年至X5年各應認列多少攤

54.

55.

56.
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(D)

	

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

	

	

銷額？

(A)$0；$0；$0；$0；$0

(B)$0；$0；$0；$250,000；$250,000

(C)$0；$0；$1,500,000；$250,000；$250,000

(D)$400,000；$400,000；$400,000；$400,000；$400,000

說明：(B)

甲公司X1年初取得之有線電視執照係屬非確定耐用年限，不攤銷但應進行減損測試，

X3年底發生減損，應認列減損損失$1,500,000，自X4年起應將有線電視執照帳面金額

$500,000分二年攤銷，每年攤銷$250,000，將該有線電視執照改為有限耐用年限無形資

產。

甲公司在X3年以$50,000購入股票投資，並將之分類為「透過損益按公允價值衡量之金融

資產」，X3年底與X4年底該股票投資之公允價值分別為$85,000與$65,000。甲公司X4年

度列報稅前淨利為$100,000，若該股票投資於購入時係分類為「透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產」，則X4年度甲公司列報稅前淨利應為何？

(A)$80,000

(B)$100,000

(C)$115,000

(D)$120,000

說明：(D)

$100,000+$85,000-$65,000=$120,000

  

甲公司X9年1月1日以$200,000購入乙公司10,000股普通股，取得乙公司25%股權，致對乙

公司有重大影響力。若乙公司X9年發放現金股利$40,000，X9年度淨利為$80,000，X9年

底每股普通股市價為$25，則X9年12月31日甲公司「採用權益法之投資」之餘額為：

(A)$200,000

(B)$210,000

(C)$220,000

(D)$250,000

說明：(B)

$200,000+$80,000×25%-$40,000×25%=$210,000

57.

58.
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(C)

	

	

	

	

	

(A)

	

	

	

(C)

59.

60.

61.

甲公司於X1年7月1日向乙公司購買一套機器設備，簽發利率6%、面額$1,000,000之二年

期票據乙紙，每年6月30日付息。已知該票據有效利率為8%，請問甲公司X1年底應認列

多少「利息費用」？

(A)$30,000

(B)$31,100

(C)$38,573

(D)$40,000

說明：(C)

　X1/07/01　　　　機器設備　　　　　964,335 

　　　　　　　　    應付票據折價　　　  35,665 

　　　　　　　　　　   應付票據                                             1,000,000

                               X1年7月1日票據公允價值

 

         06/30            利息費用                    38,573 

                                    應付利息                                                  38,573

甲公司於X3年1月1日平價發行5年期分次還本公司債，面額$500,000，票面利率10%，每

年12月31日付息，並自X4年起每年12月31日還本$100,000。甲公司X5年應認列之利息費

用及X5年底該應付公司債之帳面金額各為何？

(A)$40,000及$300,000

(B)$40,000及$400,000

(C)$50,000及$300,000

(D)$50,000及$400,000

說明：(A)

利息費用$400,000×10%=$40,000

甲公司自X1年起對出售商品提供1年期之免費保固維修服務，X1年共計出售1,000件商

=$60,000×[                +                    ] 

                +$1,000,000×               

=$964,335

1
1+8%

1
(1+8%)2

1
(1+8%)2

$964,335×8%×          =$38,573
6

12
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(B)

	

	

	

	

	

	

(C)

	

	

	

	

	

	

品。該公司估計出售商品中約有10%商品會在保固期間內回廠維修，其中80%為輕微瑕

疵，每件約需花$300維修費；其餘20%則屬嚴重瑕疵，每件約需花$1,000維修費。X1年

中已有部分產品回廠維修，計發生$14,000維修支出。關於該保固維修服務甲公司於X1年

財務報表中應認列：

(A)銷貨成本$14,000

(B)銷貨成本$30,000

(C)保固之負債準備$30,000

(D)保固之負債準備$44,000

說明：(C)

服務保證費用100×80%×$300+100×20%×$1,000=$44,000；

保固負債準備$44,000-$14,000=$30,000

  

東興鋼鐵公司X8年度銷貨收入$800,000，毛利率25%。當年度期末存貨較期初存貨增加

$10,000，期末應付帳款較期初應付帳款增加$5,000，則當年度現金支付進貨之金額為

何？

(A)$595,000

(B)$605,000

(C)$610,000

(D)$615,000

說明：(B)

銷貨成本：$800,000×(1-25%) = $600,000

期初存貨+進貨-期末存貨 = $600,000 → 進貨=$600,000+10,000= $610,000

現金支付進貨：$610,000-$5,000 = $605,000

  

甲公司本年度銷貨總額$820,000，銷貨運費$8,000，銷貨退回$20,000。本期毛利率25%，

銷貨成本為進貨成本的80%，期末存貨為期初存貨的180%。若期末存貨全部燒毀，則損

失金額為：

(A)$187,500 

(B)$206,250

(C)$337,500

(D)$371,250

62.

63.
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(B)

	

	

	

	

	

	

(A)

	

	

	

	

	

	

(A)

	

	

	

	

說明：(C)

銷貨成本：($820,000-$20,000)×(1-25%) = $600,000

進貨=$600,000÷80%= $750,000

設期初存貨=X

X+$750,000-1.8X= $600,000 → X=$187,500

期末存貨損失：$187,500×1.8 = $337,500

  

乙公司以八十萬元購買一乘人小汽車，付現六十萬元，餘款開立遠期支票支付。當乙公

司採用人工帳務處理時，應編製何種傳票？

(A)現金收入傳票及轉帳傳票 

(B)現金支出傳票及分錄轉帳傳票

(C)現金收入傳票及現金轉帳傳票

(D)現金支出傳票

說明：(B)

  

投資性不動產公允價值變動金額，應列入

(A)當期損益    

(B)其他綜合損益

(C)其他權益

(D)不予認列。

說明：(A)

  

公司有一負債預期將於資產負債表日後十二個月內到期清償，倘若該負債於資產負債表

日後至通過財務報表前已順利完成展期一年之付款協議時，該負債應列於何類別？

(A)流動負債  

(B)長期負債

(C)負債準備

(D)其他負債

說明：(A)

以資產負債表日而言，該負債仍於一年內到期，故列流動負債。

  

64.

65.

66.
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(A)

	

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

	

	

(A)

	

	

	

	

	

	

(A)

下列會計處理之敘述何者錯誤？

(A)生物資產應依流動性區分為流動與非流動，並以公允價值衡量 

(B)礦產資源應按取得、探勘及開發之成本認列，並以成本減除累計折耗及累計減損後之

帳面金額列示

(C)具明確經濟效益期限之無形資產應以合理有系統之方法分期攤銷

(D)只有向外購買而取得之商譽方可認列入帳，企業自行發展的商譽則不能入帳

說明：(A)

生物資產應以公允價值減出售成本衡量

  

以下有五項敘述：(1)以會計事項發生之時序為主而記錄者，稱為序時帳簿、(2)日記簿

或分錄簿屬於普通序時帳簿、(3)以會計事項歸屬之會計項目為主而記錄者，稱為總分

類帳簿、(4)為記錄每日各種商品之瑕疵品數量，而設置瑕疵品計數表，則此表屬於明

細分類帳簿，以及(5)現金簿、銷貨簿、進貨簿等，屬於總分類帳簿。敘述正確者有幾

項？

(A)五項

(B)四項

(C)三項

(D)二項

說明：(B)

(1)~(4)正確

  

商業之應收帳款因債務人長期經營不善、宣告破產，而於報導期間結束日後，才發現無

法收回，則此期後事項應如何處理？

(A)調整財務報表     

(B)附註揭露

(C)不調整、不揭露

(D)視應收帳款金額大小，再決定做調整或揭露

說明：(A)

債務人經營不善，已存在報導期間內，雖事後確定帳款無法收回，仍應追溯調整。

  

三商公司期末過帳時，將借方$300之應付帳款，誤過帳至應收帳款的借方，此項錯誤使

67.

68.

69.

70.
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(C)

	

	

	

	

		

(B)	

	

	

	

	

總額式試算表發生下列何種問題：(1)是否平衡？(2)借貸方總額之差為何？

(A)平衡，$0   

(B)不平衡，$300

(C)不平衡，$600

(D)以上皆非

說明：(A)

應付帳款借方少計$300，應收帳款借方多計$300，仍平衡無差異。

  

甲公司於X1年初以每股$32購入乙公司普通股5,000股，另支付手續費$1,500，甲公司將

該項投資歸類為「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產」。X1年底乙公司普通

股每股收盤價為$35。若甲公司於X2年中，以每股$40並支付手續費$800，出售1,000股乙

公司股票。試問該項交易對甲公司X2年底保留盈餘的影響為何？

(A)無影響

(B)增加$4,200

(C)增加$6,900

(D)增加$7,200

說明：(C)

X1年每股取得成本：$(32×5,000+$1,500)÷ 5,000 = $32.3

1,000股出售部分

X1 其他綜合損益1 ($35 – $32.3)×1,000 = $2,700

X2 其他綜合損益 $($40×1,000–$800) -$35×1,000 = $4,200

$2,700 +$4,200 = $6,900 不做重分類，直接轉列保留盈餘 

  

花無缺公司於106年初成立乳牛幼稚園，經營小牛飼養及販售，106年初購入小牛300頭，

準備未來販售，購入時每隻小牛公允價值減出售成本為$1,500。106年度投入牧草飼料成

本$120,000，人事成本$48,000。106年底每隻小牛公允價值為$2,200，若全部出售所需運

送費用及相關成本共$5,900。試問花無缺公司應報導106年底生物資產之金額為：

(A)$204,100

(B)$654,100

(C)$486,100

(D)$372,100

71.

72.
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(A)

	

	

	

	

	

	

(A)

	

	

	

	

	

	

(C)

	

	

	

	

	

	

(B)

	

	

說明：(B)

以公允價值減出售成本評價=$2,200×300-$5,900=$654,100

  

擴充廠房準備屬：

(A)股東權益類

(B)資產類

(C)負債類

(D)損益類之會計項目

說明：(A)

擴充廠房準備屬於保留盈餘的指撥，故屬於股東權益類。

  

在成本法下，庫藏股以現金出售，其價格高於原購入價格時，則：

(A)投入資本增加

(B)權益不變

(C)未分配盈餘增加

(D)普通股股本增加

說明：(A)

成本法下，以高於原購入價格出售庫藏股，其與成本的差額貸記資本公積，將使投入資

本增加。

  

目的地交貨，賣方支付運費，應借記：

(A)進貨運費

(B)其他應收款

(C)銷貨運費

(D)存貨

說明：(C)

目的地交貨，運費由賣方負擔，帳列銷售費用。

  

存貨採用成本法評價時，下列何者僅適用永續盤存制，而不適用於定期盤存制：

(A)加權平均法

(B)移動平均法

73.

74.

75.

76.
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(C)

	

	

	

	

	

	

(A)

	

	

	

	

	

	

(D)

	

	

(C)先進先出法

(D)個別認定法

說明：(B)

移動平均法係在每次進貨後，即必須計算存貨新單價，此法須能掌握存貨的最新數量與

存貨金額，故僅適用於永續盤存制。

  

編製正確餘額之銀行調節表時，下列調節項目：①在途存款②銀行收取印製支票費用③ 

尚未兌現之保付支票④存款不足退票(NSF) ⑤託收票據⑥公司沖轉應付票據金額錯誤，

何者將調減公司端的餘額：

(A) ② ③ ④

(B) ② ③ ④ ⑥

(C) ② ④

(D) ① ⑤

說明：(C)

會列入公司端調整的項目②銀行收取印製支票費用④存款不足退票(NSF) ⑤託收票據

⑥公司沖轉應付票據金額錯誤，但⑤為調增，⑥則是可能調增或調減，看錯誤的性質而

定。因此確定調減者只有 ② ④。

  

已沖銷之壞帳因客戶財務狀況好轉，而於同年度收回，則再收回之會計處理，將使「備

抵損失」餘額：

(A)增加

(B)減少

(C)不變

(D)視實際發生之金額而變動

說明：(A)

已沖銷之壞帳再收回，其會計處理會先迴轉原沖銷分錄，再作收現。迴轉原沖銷分錄，

將貸記備抵損失，而使其餘額增加。

  

假設公司採定期盤存制，若期末存貨為零，當期將進貨運費誤記為銷貨運費，其對綜合

損益表的影響：

(A)銷貨毛利少計

77.

78.

79.
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(C)

	

	

	

	

	

	

(A)

	

	

	

	

	

	

(B)銷貨成本多計

(C)營業費用少計

(D)淨利無影響

說明：(D)

期末無存貨，進貨運費低估，將使進貨總額低估、銷貨成本低估，淨利高估。但因銷貨

運費高估、淨利低估，故相互抵消，對淨利無影響。

  

八岳公司108年度可售商品之 售價總額為$1,800,000，銷貨總額為$1,400,000，銷貨折扣

$50,000，銷貨退回$120,000。若108年之成本率為66%， 底按零售價計算之存貨金額為

$350,000，則該公司108年短缺存貨之成本為：

(A)$220,000

(B)$145,200

(C)$112,200

(D)$170,000

說明：(C)

以零售價法計算銷貨淨額時不能計入銷貨折扣。

銷貨淨額=$1,400,000-$120,000=$1,280,000

應有的期末存貨零售價＝$1,800,000-$1,280,000＝$520,000

短少存貨之成本＝($520,000-$350,000) ×66%＝$112,200

  

朝陽公司104年1月1日以$420,000購入機器一部，估計可使用8年，殘值$20,000，折舊採

倍數餘額遞減法計算。106年初，該公司決定將折舊方法改採用直線法。若不考慮所得稅

費用，則會計原則變動之累積影響數應為多少？。

(A)$0

(B)$92,813

(C)$75,000

(D)$83,750

說明：(A)

折舊方法改變屬折舊估計變動，採當期調整、不溯既往，故會計原則變動之累積影響數

為$0。

  

80.

81.
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(B)

	

	

	

	

	

	

(D)

	

	

	

	

權益總額會因發生下列何項交易而減少？

(A)提撥特別盈餘公積

(B)以高於面額之價格購買庫藏股

(C)收足已認購的普通股股款，並發行股票

(D)以低於帳面金額的價格，全數將公司買入的庫藏股票予以出售

說明：(B)

(A)(C)股東權益總額不變；(D)低於帳面金額的價格出售庫藏股票，只要不是零元，均會

使權益總數增加；(B)買回庫藏股，依購入成本入帳，列權益減項。

  

仙道公司於105年1月1日購入設備一部，成本$5,400,000，耐用年限9年，無殘值，以直線

法提列折舊。106年12月31日，由於技術環境改變，仙道公司評估該設備發生價值減損，

估計設備之公允價值為$4,200,000，預計處分成本為$500,000；預期未來淨現金流入折現

值為$4,000,000。106年底仙道公司估計該設備剩餘耐用年限為5年、無殘值。試問：107

年該設備應提列之折舊金額：

(A)$840,000

(B)$800,000

(C)$740,000

(D)$1,333,333

說明：(B)

淨公允價值=$4,200,000-$500,000=$3,700,000

可回收金額為淨公允價值與使用價值 (未來現金流量折現值 )二者較高者。故

$4,000,000>$3,700,000，可回收金額為$4,000,000

帳面金額＝$5,400,000×(9-2)/9=$4,200,000

減損損失＝$4,200,000-$4,000,000=$200,000

107年折舊按新帳面金額提列=$4,000,000÷5=$800,000

  

下列有關折價發行公司債之敘述，正確者共有幾項？①發行價格低於票面金額；②應付

公司債折價分攤至各付息期間，使得每一期利息費用將逐期遞增；③應付公司債發行日

之市場利率高於票面率；④折價攤銷數均逐期遞增。

(A)一項

(B)二項

82.

83.
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(C)

	

	

	

	

	

	

(D)

	

	

	

	

	

	

(C)三項

(D)四項

說明：(D)

①發行價格低於票面金額；②因應付公司債帳面金額遞增，所以利息費用會遞增；③因

為市場利率高於票面利率所以才會折價發行；④因利息遞增，利息費用減定額的現金利

息，攤銷數遞增。故四項都正確。

  

安西公司為建置新辦公大樓而購入土地一筆，總價$800,000，其他相關資料如下：拆除

土地上的舊房屋$90,000，拆除殘料售得$30,000；另支付整地費$40,000、工程受益費

$13,000、土地產權登記費$25,000，舖設道路款$150,000、裝設路燈工程款$300,000，新

屋工程款$640,000，試問土地成本應為：

(A)$1,375,000

(B)$1,028,000

(C)$938,000

(D)$1,388,000

說明：(C)

土地成本＝房地產總價＋舊屋拆除費-出售殘料＋整地支出＋工程受益費＋土地產權登記

費

＝$800,000＋$90,000-$30,000＋$40,000＋$13,000＋$25,000=938,000

  

哈丘公司107年12月31日備抵損失貸方餘額$18,000，108年沖銷無法收回帳款$35,000，但

其中$10,000沖銷後再收回。108年年底應收帳款餘額$900,000中估計有5%將無法收回。

試計算哈丘公司108年12月31日應提列之預期信用減損損失金額：

(A)$45,000

(B)$62,000

(C)$27,000

(D)$52,000

說明：(D)

108年調整前之備抵損失＝$18,000-$35,000＋$10,000＝$(7,000)(借餘)

108年備抵損失應有餘額＝$900,000×5%＝$45,000

預期信用減損損失＝$45,000＋$7,000＝$52,000

85.

86.
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(A)

	

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

	

	

拉拉公司採用零售價法估計存貨，相關資料如下：期初存貨成本及零售價分別為$40,000

及$64,000，本期進貨成本及零售價分別為$646,400及$816,000，銷貨淨額為$630,000，則

該公司在平均成本法下之期末存貨成本估計為：

(A)$195,000

(B)$250,000

(C)$198,050

(D)$56,400

說明：(A)

成本率＝($40,000+$646,400)÷($64,000+$816,000)= $686,400÷

$880,000=78%

期末存貨=($880,000-$630,000)×78%=$195,000

  

107年10月山樂公司以$250,000購入股票做為透過其他綜合損益按公允價值衡量之投資，

108年3月1日以 $290,000出售該投資。107年12月31日該投資的收盤價為$283,000。試問

108年3月1日出售該項投資的分錄，下列何者正確： 

(A)借：其他綜合損益-透過其他綜合損益按公允價值衡量投資未實現損益 $7,000

(B)貸：其他綜合損益-透過其他綜合損益按公允價值衡量投資未實現損益$7,000

(C)貸：處分金融資產利益 $40,000

(D)貸：透過其他綜合損益按公允價值衡量投資評價調整 $33,000

說明：(B)

透過其他綜合損益按公允價值衡量之投資，於期末按公允價值衡量，公允價值的變動列

其他綜合損益，處分時亦同。其他綜合損益於期末透過結帳分錄結轉至其他權益項下。

107年12月31日

借：透過其他綜合損益按公允價值衡量投資評價調整 33,000

　　貸：其他綜合損益-透過其他綜合損益按公允價值衡量投資未實現損益33,000

108年3月1日

借：透過其他綜合損益按公允價值衡量投資評價調整 7,000

　　貸：其他綜合損益-透過其他綜合損益按公允價值衡量投資未實現損益  7,000

借：現金                                    　　　　　　　　 290,000

　　貸：透過其他綜合損益按公允價值衡量股票投資                     　　　250,000

　　　　透過其他綜合損益按公允價值衡量投資評價調整                  　　40,000

87.

88.



46      ｜ 

會計專業認證模擬試題180題
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期末結帳分錄再將相關其他綜合損益結轉至其他權益，之後再結清其他權益至保留盈

餘。帳上不會出現處分損益。

  

和平公司收到銀行對帳單餘額為$72,420，公司帳列餘額為$60,540，兩者差異的原因有：

銀行誤將平和公司$2,000的存款記為本公司的存入，另銀行代收票據$18,000、代扣手續

費$360，而公司流通在外支票有$18,700 (其中$3,500為銀行保付支票)，另有在途存款，

則在途存款金額為何？

(A)$11,800  

(B)$20,960

(C)$22,960

(D)$26,460

說明：(C)

正確存款餘額 $60,540 +$18,000–$360 = $78,180

在途存款 $78,180–($72,420-$2,000–($18,700-$3,500)) = $22,960  

  

大興公司採應收帳款餘額百分比法提列呆帳，X7年底應收帳款餘額為$2,000,000，備抵

呆帳餘額為$80,000，X8年度發生與應收帳款有關之交易如下：

1. 賒銷(以總額入帳) 　　　　　$20,000,000

2. 賒銷退回　　　　　　　　　　　　40,000

3. 沖銷應收帳款 　　 　　　　100,000

4. 沖銷應收帳款又收回　　　　　　　50,000

5. 收到賒銷客戶還帳現金

(其中25%曾被扣去現金折扣2%)　19,600,000

假設X8年的呆帳率維持和X7年一樣，請問X8底應提列之呆帳費用(預期信用減損損失)為

何?

(A)$45,600     

(B)$56,400

(C)$64,500

(D)$54,600

說明： (B) 

調整前備抵呆帳餘額 = $80,000 - $100,000 + $50,000 = $30,000

89.

90.
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應收帳款餘額：

$2,000,000 + $20,000,000 - $40,000 - $100,000 - ($19,600,000×75%) –

　[($19,600,000×25%)÷98%] =  $2,160,000

呆帳率 = $80,000÷$2,000,000 = 4%

調整後備抵呆帳餘額 = $2,160,000 × 4% = $86,400

應提列呆帳金額 = $86,400 – $30,000 = $56,400

  

王安公司在X8年1月1日收到一紙面額$120,000，年利率3%，4個月到期之附息票據。王

安公司於X8年2月1日因資金需求持該票據向大安銀行貼現，貼現率為5%。請問王安公司

於X8年2月1日可自大安銀行取得多少現金？

(A)$121,200 

(B)$120,000

(C)$119,685

(D)$117,500

說明：(C)

票據到期值 = $120,000 + $120,000 × 3% × 4/12 = $121,200

貼現息 = $121,200 × 5% × 3/12 = $1,515貼現值 = $121,200－$1,515 = $119,685

  

中興公司於X4年1月1日以$106,000取得一台印刷設備，假設該設備殘值為$6,000，預估

使用年限為8年，採直線法提列折舊。X6年1月1日中興公司更正該設備之耐用年限全部

總數為6年，且預計屆時舊設備殘值僅餘$1,000。X7年7月1日中興公司將該印刷設備以

$35,500價格出售。請問X7年7月1日中興公司應作分錄中，以下何者不正確？

(A)借：出售設備損失15,500  

(B)借：累計折舊55,000

(C)貸：印刷設備106,000

(D)貸：出售設備利得12,000

說明：(D)

$106,000 – ($106,000 – $6,000)÷8×2 = = $106,000 – $25,000 = $81,000

($81,000 – $1,000) ÷ (6-2) = $20,000

(1) X6/12/31 

    折舊　　　20,000             

91.

92.
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(D)

	

	

	

	

	

　　　　　累計折舊      20,000

 (2)X7/7/1

      折舊           　　10,000

　　　　　累計折舊           10,000

      出售設備損失   15,500

      累計折舊         55,000

      現金               35,500

          印刷設備          106,000

  

X7年8月1日中星公司首次實施庫藏股票，買回60股股票，買進時每股市價為$16，8月

30日以每股$18賣出20股所持有之庫藏股票，另於10月底再以$12賣出20股。12月10日將

所剩下20股庫藏股票註銷，該部分之股票面額為$10，原始發行價格為$13。中星公司採

用成本法作必要之分錄，請問在作完以上與庫藏股票交易所有有關的分錄後，「保留盈

餘」項目減少之金額為何?

(A)$40    

(B)$60

(C)$80

(D)$100

說明：(D)

8/1    庫藏股票     960

                現金            960

8/30    現金        360

              庫藏股票                320

              資本公積-庫藏股交易      40

10/31   現金                          240

            資本公積-庫藏股交易  40

            保留盈餘                    40

                  庫藏股票                    320

93.
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(C)

	

	

	

	

	

	

(C)

	

	

	

		

	

(A)

	

	

12/10   普通股股本                        200

            資本公積-普通股發行溢價    60

            保留盈餘                             60

                   庫藏股票                        320

            $40 + $60 = $100

忠義公司X1年初存貨成本$11,250、零售價$15,000。本年度進貨$300,000，以成本加成

25%決定零售價，進貨運費$8,450，進貨退出$4,000。該公司X1年度銷貨收入$360,000、

銷貨退回$30,000、銷貨運費$10,000。試依平均成本零售價法估計X1年底期末存貨的成

本？

(A)$20,500  

(B)$44,000

(C)$45,100

(D)$53,500

說明：(C)

可售商品成本 $11,250+$300,000+$8,450-$4,000 = $315,700

可售商品零售價 $15,000+$300,000×1.25-$4,000×1.25 = $385,000

平均成本率 $315,700÷$385,000 = 82%

期末存貨零售價 $385,000-($360,000-$30,000) = $55,000

期末存貨估計成本 $55,000×82% = $45,100

  

以下關於結帳分錄的敘述何者為真？

(A)為了結束企業的營運

(B)為了在下一個會計期間開始時，將所有的資產、負債、權益、收益及費損項目歸零

(C)將有關淨利(淨損)之金額先轉入「本期損益」再結轉入權益項目

(D)完成結帳分錄後，方能編製財務報表

說明：(C)

  

以下有關試算表的敘述，哪一項是錯誤的：

(A)試算表借方餘額的加總等於貸方餘額的加總時，表示會計記錄的過程是正確的

(B)試算表借方餘額的加總必須等於貸方餘額的加總

94.
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(C)同一筆日記簿分錄被過帳兩次，會造成錯誤的試算表餘額

(D)試算表的主要目的是協助編製財務報表

說明：(A) 

試算表平衡是無法發現不影響借貸平衡的錯誤

  

青山公司於X1年年中投入$6,500,000研發新技術，於X2年年初技術研發成功並順利取得

專利權，而專利權的法律規費支出$70,000，請問該項專利權的入帳成本應為何？

(A)$0

(B)$70,000

(C)$6,500,000

(D)$6,570,000

說明：(B)

  

以下有五項交易：(1)購買機器、(2)購買春節禮品犒賞員工、(3)購買貨物協助國防建設、

(4)對國外政府捐贈所購買之物品，以及(5)進貨。針對以上交易所支付之進項稅額，得以

扣抵銷項稅額者，共有幾項？

(A)二項

(B)三項

(C)四項

(D)五項

說明：(B)

(1), (3), (5)可扣抵三項

  

已知敦化公司X5年度淨現金流入$211,000，該年度交易如下：以$30,000出售帳面值

$20,000之機器，購入廠房設備$25,000，不動產、廠房及設備提列折舊$1,000，以每股

$15發行1,000股普通股，宣告並發放股票股利$5,000，則該公司X5年淨利為何？

(A)$190,000

(B)$195,000

(C)$200,000

(D)$205,000

說明：(C)

97.

98.
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(D)

	

	

	

	

	

	

(A)

	

	

	

	

	

	

(C)

$211,000 = (NI + $1,000 - $10,000) +($30,000-$25,000)+ $15,000   NI =$200,000 

  

玉山公司X9年初應收帳款總額為$10,000，當年度賒銷金額$100,000，應收帳款收現金額

為$95,000，該公司帳列備抵呆帳餘額均為應收帳款的4%，X9年度中確定無法收回之帳

款計$500。玉山公司X9年度提列之呆帳費用(預期信用減損損失)為：

(A)$580

(B)$600

(C)$680

(D)$700

說明：(C)

應收帳款餘額：$10,000+$100,000-$95,000-500 = $14,500

應有備抵呆帳：$14,500×4% =$580

原有備抵呆帳：$10,000×4% -$500 = -$100  補提$580+100 = $680

  

我國自2013年起，上市櫃、興櫃公司，以及多數金融業，依照國際財務報導準則(IFRS)

編製財務報表，試問目前制定IFRS的團體為：

(A)美國財務會計準則委員會(FASB)

(B)美國會計師協會(AICPA)

(C)國際會計準則委員會(IASC)

(D)國際會計準則理事會(IASB)

說明：(D)

  

下列有關應收帳款帳務處 之敘述，何者錯誤？

(A)應收關係人帳款不論其金額大小，均應單獨列示

(B)已提供擔保者，應予揭露

(C)分期付款銷貨之未實現利息收入，應列為應收帳款之減項

(D)帳款已確定無法收回者，應予轉銷

說明：(A)

金額重大之應收關係人帳款，須單獨列示

  

甲公司X1年度財務資料顯示：資產增加$150,000、其他權益增加$12,000、本期淨利

100.

101.

102.

103.
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(A)	

	

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

	

	

$80,000，宣告並支付普通股現金股利$25,000。若無其他任何權益發生增減變動，則甲公

司X1年度負債增減數額為多少？

(A)減少$83,000

(B)減少$95,000

(C)增加$83,000

(D)增加$95,000

說明：(C)

ΔA=ΔL+ΔE

+Δ$150,000=ΔL+($80,000-$25,000+$12,000)  ∴ΔL=+$83,000

 

有關由試算表兩方相差的數額，推測錯誤的方法，下列敘述何者錯誤？

(A)發生數字之移位錯誤，將試算表借貸兩方相差之數額除以9所得之數字，即為移位前

後之數字中較大者

(B)發生數字之換位錯誤，若數字前後倒置之差數除以9得3，則對14與41、25與52、36與

63、47與74、58與85、69與96之類數字均須加以核對

(C)若借貸兩方不等之差額，能夠被2整除，則可能是借貸方向誤置

(D)若借貸兩方相差之數額，恰與某交易之數額相同，則可能是日記簿某一方漏未過入分

類帳所導致

說明：(A)

數字之移位，如53,200誤為5,320，則試算表借貸兩方相差47,880，將47,880

除以9得5,320，即為53,200與5,320之較小數字。

  

甲公司X1年初應收帳款總額為$1,200,000，X1年度銷貨總額為$800,000、銷貨退回

$20,000、實際發生呆帳$5,000。若X1年底應收帳款總額為$1,800,000，則X1年度銷貨收

現數為多少？

(A)$160,000

(B)$175,000

(C)$180,000

(D)$200,000

說明：(B)

$800,000+$1,200,000-$20,000-$5,000-$1,800,000=$175,000 

104.

105.
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(C)

	

	

	

(B)

	

	

	

	

	

	

(A)

	

	

	

	

	

	

甲公司採用永續盤存制，X1年底盤點存貨，實際數量短少50件，每件商品成本為$20，

則期末編製十欄式工作底稿，下列敘述何者正確？

(A)期初存貨記入綜合損益表欄之借方；期末存貨記入綜合損益表欄之貸方

(B)工作底稿調整欄，不作存貨調整

(C)存貨短少金額$1,000記入工作底稿調整欄之貸方；存貨正確金額記入資產負債表欄之

借方

(D)存貨正確金額記入工作底稿綜合損益表欄之貸方、資產負債表欄之借方

說明：(C)

應在工作底稿調整欄，借記「銷貨成本」$1,000，貸記「存貨」$1,000；存貨正確金額

記入調整後試算表欄之借方及資產負債表欄之借方；銷貨成本正確金額記入調整後試算

表欄之借方及綜合損益表欄之借方。

  

「透過損益按公允價值衡量之金融資產」與「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產」，於期末按公允價值評價所認列的評價損益，結帳時應分別結轉至何項會計項

目？

(A)前者結轉至其他權益；後者結轉至保留盈餘

(B)前者結轉至保留盈餘；後者結轉至其他權益

(C)兩者皆結轉至其他權益

(D)兩者皆結轉至保留盈餘

說明：(B)

透過損益按公允價值衡量之金融資產利益(損失)係屬損益項目，應結轉至保留盈餘；權益

工具投資之損益係屬其他綜合損益項目，應結轉至其他權益。

  

已知甲公司X1年底流動比率為1.8，速動比率為1.5，營運資金為$180,000。若該公司流動

資產僅包括現金、應收帳款及存貨三項，則X1年底存貨數額為多少？

(A)$67,500

(B)$225,000

(C)$337,500

(D)$405,000

說明：(A)

 

106.

107.

108.
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(C)

	

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

	

	

(C)

	

109.

110.

111.

      CA-CL  =$180,000

                  =1.8

∴存貨=CA-QA=$405,000-$337,500=$67,500

 

甲公司為適用一般稅額計算之營業人，X6年9至10月申報銷售額$200,000，銷項稅

額$10,000；銷貨退回$10,000，銷項稅額$500；零稅率銷售額$100,000；進貨及費用

$180,000，可扣抵進項稅額$9,000；上期累積留抵稅額$1,000。試問甲公司該期申報之營

業稅額為何？

(A)$0

(B)應納稅額$500

(C)退稅稅額$500

(D)留抵稅額$500

說明：(C)

($10,000-$500)-($9,000+$1,000)=-$500 退稅$500

  

甲公司X6年7至8月內銷成衣金額$3,000,000(以下金額均不含營業稅)，接獲國外成衣

訂單，報關出口金額$17,000,000，銷售土地金額$50,000,000，進貨取得供應商開立

三聯式統一發票金額$7,000,000，購買禮品贈送大經銷商，取得禮品商開立統一發票

金額$200,000，購買五人座小汽車供業務員使用，取得汽車經銷商開立統一發票金額

$800,000。試問甲公司該期之應納或溢付營業稅額為多少？ 

(A)應納稅額$700,000

(B)溢付稅額$200,000

(C)溢付稅額$240,000

(D)溢付稅額$250,000

說明：(B)

$3,000,000×5%-$7,000,000×5%=-$200,000

  

甲公司總計有$8,000,000的銀行借款即將於X2年4月1日到期，其中$2,000,000已於X1年12

月25日與銀行完成再融資協議，展延一年到期；另外$2,000,000於X2年1月15日才與銀行

CA
CL { CA=$405,000

CL=$225,000 { ⇧

=                 =1.5  QA=$337,500
QA
CL

QA
$225,000
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完成再融資協議，同樣展延一年；其餘借款按原訂到期日還款。若甲公司X1年財務報表

於X2年3月31日公布，則X1年財務報表中流動負債之數額為何？

(A)$2,000,000

(B)$4,000,000

(C)$6,000,000

(D)$8,000,000

說明：(C)

X1年12月25日已與銀行完成展期的$2,000,000，可以重分類為非流動負債，其餘應分類

為流動負債，金額共計$6,000,000。

  

甲公司賒銷商品$20,000，付款條件為2/10，1/20，n/30，若客戶於第5天付現$9,800，並

於第15天再付現$5,940，則該筆賒銷所產生之應收帳款尚剩餘多少？

(A)$2,000

(B)$4,000

(C)$4,260

(D)$4,460

說明：(B)

$20,000-($9,800/0.98)-($5,940/0.99)=$4,000

  

甲公司賒購商品$1,200,000，付款條件為2/15，n/60，若一年以360天計算，則此筆帳款隱

含的利率約為(取整數位)：

(A)18%

(B)21%

(C)16%

(D)25%

說明：(C)

$1,200,000x(1-2%)xX%x(60-15)/360=$1,200,000x2%；X%=16.33% 

甲公司於X4年底虛帳戶已結轉至本期損益，但本期損益尚未結轉至保留盈餘時，發現自

X2年起，每年期末存貨均有錯誤，其錯誤情形為：X2年低估$3,000、X3年高估$5,000、

X4年低估$4,000；則此時應作之改正分錄，其借記之會計項目與金額，下列何者正確？

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

	

	

(C)

	

	

	

	

	

(B)

	

	

112.

113.

114.
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(A)僅須借記：存貨$4,000

(B)須借記：保留盈餘$5,000，及借記：存貨$4,000

(C)須借記：存貨$4,000，及借記：保留盈餘$2,000

(D)僅須借記：本期損益$4,000

說明：(B)

  

下列何者不屬於資本公積？

(A)以超過面額發行普通股溢價

(B)庫藏股票交易溢價

(C)受領股東贈與

(D)特別盈餘公積

說明：(D)

特別盈餘公積乃盈餘分配之設限，非資本公積組成項目。 (註：特別股若屬負債，則溢價

發行亦不屬於資本公積)

  

甲公司X5年初應收帳款之備抵損失為貸餘$14,000，當年度沖銷備抵損失$6,000，另收回

已沖銷的備抵損失$2,000。根據以往經驗，期末應收帳款的5%將會成為呆帳損失，若X5

年底應收帳款為$300,000，則X5年度呆帳損失為：

(A)$15,000

(B)$11,000

(C)$9,000

(D)$5,000

說明：(D)

($14,000-$6,000+$2,000)+X=($300,000×5%)；X=$5,000 (註：依金管會發布之107年

適用之會計項目及代碼：應收帳款之備抵呆帳改稱為備抵損失，綜合損益表仍稱為呆帳

損失)

  

已知過去毛利率為25%，若今年成本提高10%、售價提高25%，則今年毛利率為多少？

(A)22%

(B)25%

(C)34%

	

	

	

	

(D)

	

	

	

	

	

	

(D)

	

	

	

	

	

	

(C)

	

	

	

115.

116.

117.
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(D)

	

	

	

	

	

	

(C)

	

	

	

	

	

118.

119.

 

毛利率=1-成本率=1-                           =34%
75×(1+10%)

100×(1+25%)

(D)35%

說明：(C)

甲公司X1年底有面額$10之普通股300,000股，及面額$10之5%累積完全參加之特別

股100,000股流通在外。該公司過去三年皆未發放股利，若X1年底宣告發放現金股利

$500,000，則普通股股東及特別股股東各可得到多少現金？

(A)$350,000；$150,000

(B)$225,000；$275,000

(C)$300,000；$200,000

(D)$262,500；$237,500

說明：(D)

參加比例=                                                        =  8.75%>5%

特別股股利=$10×100,000×5%×3+$10×100,000×8.75%=$237,500

普通股股利=$500,000-$237,500=$262,500  

 

中華公司於X1年4月1日以$190,298加計應計利息，購入中央公司面$200,000，票面利率

6%，每年6月30日及12月31日付息的公司債，並分類為「按攤銷後成本衡量之金融資

產」。該債券於X3年12月31日到期，若市場利率8%，則中華公司於X1年度認列之利息

收入，以及X1年底金融資產帳面金額各為何(各項數字取至整數位)？

(A)$9,000、$192,716

(B)$12,000、$193,025

(C)$11,450、$192,748

(D)$11,450、$195,748

說明：(C)

4/1~6/30 利息收入 $190,298×8%×3/12 = $3,806

        折價攤銷 $3,806- ($200,000×6%×3/12) = $806

        金融資產帳面值 $190,298+$806 = $191,104 

7/1~12/31 利息收入 $191,104×8%×6/12 = $7,644

        折價攤銷 $7,644 - ($200,000×6%×6/12) = $1,644 

        金融資產帳面值 $191,104+$1,644 = $192,748 

$500,000-$10×100,000×5%×3
$10×300,000+$10×100,000 
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(D)

	

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

	

	

(A)

	

	

	

	

	

	

(D)

	

	

	

X1年4/1~12/31 利息收入 $3,806+$7,644 = $11,450  

公司通常在下列何種情況發出「貸項通知單」？

(A)賒銷商品 

(B)員工表現良好

(C)客戶拒絕付款

(D)賒銷之商品被退回

說明：(D)

日月光百貨公司(買方)向星星公司(賣方)訂購貨品，並簽訂起運點交貨條款，請問此運費

將由哪一方負擔？

(A)貨運公司

(B)買方

(C)賣方

(D)賣方或買方均可

說明：(B)

  

下列何項資產不屬投資性不動產之適用範圍?

(A)自用不動產

(B)為獲取長期資本增值所持有之土地

(C)持有不動產係為賺取租金

(D)目前尚未決定未來用途所持有之土地

說明：(A)

自用不動產屬適用IAS16(不動產、廠房及設備)之範圍

  

明仁公司對於應付公司債折溢價之攤銷採有效利率法，下列有關敘述，何者正確？

(A)若為折價發行，每年折價攤銷之金額是遞減的

(B)若為溢價發行，每年溢價攤銷之金額是遞減的

(C)若為折價發行，折價攤銷會使每年的利息費用遞減

(D)若為溢價發行，溢價攤銷會使每年的利息費用遞減

說明：(D)

120.

121.

122.

123.
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(A)

	

	

(C)

	

	

	

(B)

	

	

	

太陽公司期初資產及負債總額分別為$400,000及$208,000，而期末餘額則分別為$560,000

及$288,400，當年度宣告並發放股利$50,000，且增資發行股票$26,000。下列關於太陽公

司之敘述何者錯誤：

(A)股東權益報酬率為38.14%

(B)當年度權益增加$79,600

(C)當年度淨利為$103,600

(D)期末權益比率為48.5%

說明：(A)

期初權益總額＝$400,000－$208,000＝$192,000

期末權益總額＝$560,000－$288,400＝$271,600

期末權益比率＝期末權益總額/資產總額＝$271,600/$560,000＝48.5%

權益增加數＝$271,600－$192,000＝$79,600

$192,000＋發行股票＋淨利－發放股利＝$271,600

$192,000＋$26,000＋淨利－$50,000＝$271,600，則淨利＝$103,600

平均權益報酬率＝淨利÷平均權益＝$103,600÷($192,000＋$271,600)/2＝44.69%

公司宣告發放股票股 ，宣告日：

(A)權益減少

(B)負債增加

(C)未分配盈餘減少

(D)資產減少

說明：(C)

宣告發放股票股利，借記：未分配盈餘，貸記：待分配股票股利，待分配股票股利列股

本的加項，因此，權益一增一減並未變動，但未分配盈餘減少。

  

下列調整分錄，何者可於下期期初作轉回分錄？

(A)借記折舊費用，貸計累計折舊

(B)借記薪資費用，貸記應付薪資

(C)借記預收收入，貸記服務收入

(D)借記租金費用，貸記預付租金

說明：(B)

124.

125.

126.
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(B)

	

	

	

	

	

	

(C)

	

	

	

	

	

	

(C)

	

	

	

	

	

	

只有應計項目與先虛後實之遞延項目可做回轉分錄。(A)為估計項目，(C)(D)係增加收入

與費用，故屬於先實後虛之遞延項目調整，不可做回轉。

  

股票股利與股票分割所產生的影響，下列情況何者正確：

(A)均增加股本

(B)均增加股數

(C)均減少未分配盈餘

(D)均增加權益總額

說明：(B)

股票股利與股票分割均會增加股數，不影響權益總額。但股票股利將使股東權益的組成

產生變動。

  

漏計負債的結果可能是：

(A)權益總額不受影響

(B)資產總額低估

(C)本期淨利虛增

(D)負債及權益之總和虛增

說明：(C)

負債通常與費用認列或未賺得收益有關，負債少計則負債總和虛減；費用少計或未調整

未賺得收益，則淨利虛增、權益虛增；但因負債虛減及業主權益虛增，故不考慮所得稅

因素，其總和不變。

  

甲乙公司108年12月5日賒銷一批貨物，商業折扣20%，付款條件為2/10，n/30，客戶108

年12月8日退貨$5,000，並於12月15日支付半數貨款，甲乙公司計收現$63,700。試問甲乙

公司12月5日銷貨的原始售價若干：

(A)$135,000

(B)$87,500

(C)$168,750

(D)$165,500

說明：(C)

收現之帳款金額＝$63,700÷(1-2%)＝$65,000

127.

128.

129.
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(D)

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

(D)	

	

	

原始售價＝(($65,000×2)＋$5,000)÷(1-20%)＝$168,750

  

小晴公司年底盤點現金時，發現計有郵票$300、印花稅票$500、員工借條$2,000、即期

匯票$10,000、庫存現金$5,800。試問可列入「現金及約當現金」的金額為：

(A)$18,300

(B)$5,800

(C)$17,800

(D)$15,800

說明：(D)

本題「現金及約當現金」僅包括庫存現金、即期支票(含本票、匯票)，

故$10,000+$5,800=$15,800

  

石垣公司以一部舊貨車向車行交換小發財車一部，舊車之購入成本為$400,000，累計折

舊$250,000，舊車若不交換、直接出售可得$220,000。假設該交換具商業實質，小發財車

新車訂價$240,000，石垣公司換入新車並另收現金$20,000。

試問此筆交易之會計處理，何者正確：

(A)不認列資產處分損益

(B)新車入帳成本為$200,000

(C)新車入帳成本為$230,000

(D)新車入帳成本為$240,000

說明：(B)

交換具商業實質，以公允價值入帳，認列換出資產的處分損益。

換出資產的處分損益＝$220,000－($400,000－$250,000)=$70,000

換入資產入帳成本＝換出資產公允價值－收到現金＝$220,000－$20,000

＝$200,000

有關透過損益按公允價值衡量之金融資產的會計處理敘述，何者錯誤：

(A)無論是投資年度或後續年度，收到現金股利，貸記股利收入

(B)取得投資之手續費列當期費用

(C)期末公允價值變動列當期損益

(D)處分投資時，出售價格與帳載金額的差額列記處分損益

130.

131.

132.
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(D)

	

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

(A)

	

說明：(D)

透過損益按公允價值衡量之金融資產，期末按公允價值評價，公允價值變動列為當期損

益，故其取得資產之手續費及所收股利，均列為當期收入與費用屬於簡便作法。處分投

資時，係認列處分日的公允價值變動，並無處分損益。

  

期末忘記調整機器設備的折舊費用，將使：

(A)資產低估、淨利高估及權益高估

(B)資產高估，淨利高估及權益低估

(C)資產低估，淨利低估及權益低估

(D)資產高估，淨利高估及權益高估

說明：(D)

機器設備折舊費用調整漏記，則費用低估、設備資產高估、淨利高估、權益高估。

  

阿尼公司108年度期末漏記一筆起運點交貨之進貨交易，該商品在年底尚未送達公司，且

年度盤點時亦未調整盤點數量。試問此項錯誤對公司之影響，下列何者錯誤：

(A)負債低估

(B)淨利低估

(C)存貨低估

(D)當年度可供銷售商品低估

說明：(B)

漏記進貨交易且該存貨未列入期末存貨，將使負債低估、存貨低估、可供銷售商品低

估。惟因可供銷售商品與期末存貨同時低估，其銷貨成本正確，故淨利也正確。

  

飛翔公司102年初買一部機器，採年數合計法計提折舊，102年折舊金額$2,400、105年折

舊金額$960，已知殘值$800。如果該公司採倍數餘額遞減法提列折舊，則103年的折舊金

額為：

(A)$1,920

(B)$1,728

(C)$2,000

(D)$1,800

說明：(A)

133.

134.

135.
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(B)

	

	

	

	

	

	

(D)

	

	

	

	

	

	

(A)	

136.

137.

138.

折舊費用=(成本-殘值) ×

假設耐用年數為n，耐用年數合計數為x

則第102年折舊費用=(成本-殘值)×       =$2,400.......(1)

則第105年折舊費用=(成本-殘值)×         =$960.........(2)

(1)/(2)並移項，可求得n=5，代入第(1)，可知(成本-$800)×        =$2,400

機器成本=$8,000

倍數餘額遞減法之折舊率＝(1/5) ×2＝0.4

103年折舊＝$8,000×(1-0.4) ×0.4＝$1,920

  

公司進貨時開立三個月到期的短期票據，該票據應如何入帳：

(A)如果票據不附息，應按市場利率計算現值入帳

(B)按票面金額入帳

(C)如果票據有附利息，應按到期值入帳

(D)按票據能夠向銀行貼現的金額入帳

說明：(B)

因進貨而開立的短期應付票據(一年或一營業週期內)應依面額入帳。

  

下列何種交易事項，在永續盤存制和實地盤存制的會計處理不同：

(A)銷貨運費

(B)銷貨折扣

(C)銷貨讓價

(D)銷貨退回

說明：(D)

定期盤存制下，銷售商品僅做銷貨紀錄，不結轉銷貨成本，故銷貨退回時亦不會沖轉相

關成本，故處理不同。

  

積欠之特別股股利，在資產負債表上應如何表達：

(A)附註說明

(B)列在流動負債項下

(C)列為股東權益之減項

倒數耐用年限

耐用年限合計數

n
x

n-3
x 5

15
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(D)

	

	

	

	

	

	

(C)

	

	

	

	

	

	

(D)列在流動資產項下

說明：(A)

積欠之特別股股利並非負債，在報表上僅附註說明。

  

赤木公司於108年9月1日發生火災，放置倉庫之存貨約八成被燒毀，該公司當年度在火災

前之相關資料如下：8個月的進貨$140,000(其中包括8月31日FOB起運點交貨的在途存貨

$16,000)，銷貨$156,800，期初存貨$80,000，毛利為銷貨成本之25%，試以毛利法估計本

次火災存貨損失金額：

(A)$75,648

(B)$69,120

(C)$81,920

(D)$62,848

說明：(D)

須先判斷帳載存貨是否在火災現場，再計算損失。

毛利率＝0.25/(1+0.25)＝0.2＝20%

可供銷售商品＝$140,000＋$80,000＝$220,000

銷貨成本＝$156,800×(1-20%)＝$125,440

期末存貨＝$220,000-$125,440=$94,560

火災損失＝($94,560-$16,000)×80%=$62,848

因為在途存貨不在火災現場，故計算損失時應予扣除。

  

凱子公司與弄臣公司發生商標權訴訟，凱子公司預估此官司很有可能敗訴，賠償金額約

在$5,000,000至$8,000,000之間，而最有可能賠償金額為$6,000,000，請問凱子公司帳上應

如何處理：

(A)認列或有負債$6,000,000

(B)認列或有負債$8,000,000

(C)認列訴訟負債準備$6,000,000

(D)無須認列任何負債

說明：(C)

賠償金額以最有可能發生的金額認列，故認列負債準備$6,000,000。

  

139.

140.
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(C)

	

	

	

	

(C)

	

	

	

	

	

	

(D)

	

	

141.

142.

143.

阿兩公司108年底資產負債表包括普通股股本$600,000、未分配盈餘$50,000、資本公積-

庫藏股交易$10,000、庫藏股票$20,000、普通股發行溢價$180,000、捐贈資本$60,000，試

問阿兩公司108年底投入資本金額：

(A)$830,000

(B)$790,000

(C)$850,000

(D)$770,000

說明：(C)

投入資本＝股本＋資本公積＝$600,000＋$10,000＋$180,000＋$60,000=$850,000

庫藏股票係作為股東權益的減項，非作為投入資本的減少。

南鄉公司於105年1月1日賒購機器一部，價款$600,000，代理商提供10天內付款3%之現

金折扣，惟因資金調度問題，南鄉公司未能在折扣期間內付款。南鄉公司另外支付安裝

費$22,000、保險費$25,000。假設該設備估計可使用10年，殘值$20,000；107年初發現該

機器僅可再使用5年，殘值調降為$12,000。機器採直線法計算折舊，則107年底應提折舊

為：

(A)$97,120

(B)$101,920

(C)$95,040

(D)$99,040

說明：(C)

設備資產之取得成本，無論現金折扣是否取得，均按折扣後金額認列。另保險費屬於重

複發生之支出，故不列入取得成本。

機器成本＝$600,000×(1-3%)+$22,000＝$604,000

直線法兩年折舊後，帳面金額＝$604,000- ($604,000-$20,000)×       =$487,200

機器原估計可再使用5年，殘值調降為$12,000。

107年底應提列折舊費用=($487,200-$12,000)÷5=$95,040

  

冰雪公司108年8月份銀行調節表之相關資料如下：8/31調整前帳載銀行存款餘額

$38,150，存款不足退票$2,100，未兌現支票$3,500，銀行代扣手續費$800，在途存款

$4,900，銀行代收票據$3,000，公司將支付貨款支票金額$1,980錯記為$1,890，試問當月

2
10
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(D)

	

	

	

	

	

(A)

		

	

	

	

144.

145.

份銀行對帳單餘額：

(A)$36,940

(B)$39,040

(C)$41,660

(D)$36,760

說明：(D)

先求出銀行存款正確餘額，再反推算對帳單餘額。

公司帳面餘額+託收票據-存款不足退票-手續費±公司誤記=正確餘額

$38,150＋$3,000-$2,100-$800-($1,980-$1,890)=$38,160

銀行對帳單餘額+在途存款-未兌現支票=正確餘額

銀行對帳單餘額-$3,500+$4,900=$38,160，

銀行對帳單餘額＝$36,760

  

流沙公司103年初以$200,000買入專利權，估計可用10年，105年初為維護專利權而支出

訴訟費用$80,000，判決獲勝，公司同時發現專利權經濟耐用年限僅剩4年，則105年底專

利權之帳面金額：

(A)$180,000

(B)$200,000

(C)$160,000

(D)$120,000

說明：(D)

維護專利權之訴訟費用，不論勝訴或敗訴，均列為當期費用。

105年初帳面金額＝$200,000×           =$160,000

105年底帳面金額＝$160,000×           =$120,000

  

採利息法攤銷應付公司債折價會使：

(A)利息費用增加

(B)利息付現數增加

(C)利息費用減少

(D)利息付現數減少

說明：(A)

10-2
10
4-1
4
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(C)

	

	

	

	

	

	

(D)

	

	

	

	

	

	

(D)

	

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

折價發行，市場利率優於票面，應認列的利息費用會高於現金利息。利息法下，

折價發行，其利息費用因為應付公司債帳面金額遞增而遞增。

  

以下有關「現金流量表」的敘述何者不正確？

(A)現金流量表區分為營業活動、投資活動與籌資活動的現金流量

(B)企業編製現金流量表，是基於現金基礎

(C)淨利應等於營業活動之現金流量

(D)現金流量表報導企業在特定期間的現金增減變動之資訊

說明：(C)

  

假設大金公司採用短期獲利為目的之經營模式，其取得三個月期面額$100,000之國庫

券，則大金公司應將此金融商品分類為下列何者？

(A)按攤銷後成本衡量之金融資產

(B)透過損益按公允價值衡量之金融資產

(C)透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

(D)現金及約當現金

說明：(D)

  

當公司破產清算分配剩餘財產時，下列何者之順位排在最後面？

(A)公司員工

(B)公司債權人

(C)公司總經理

(D)普通股股東

說明：(D)

公司的最終所有權人是普通股持有人，即一般所稱之股東

  

義美公司飼養的乳牛於X8年8月共計生產牛乳40,000公升，每公升牛乳公允價值為$54，

每公升運費$2、出售成本為$4。當月份發生飼料費用$200,000，採收牛乳工資$60,000，

其他支出$90,000，則義美公司收獲的牛乳應以多少金額入帳？

(A)$2,160,000

(B)$1,920,000

146.

147.

148.

149.
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(B)

	

	

	

	

	

	

(D)

	

	

	

	

	

(D)

	

	

	

	

	

	

(C)$1,570,000

(D)$350,000

說明：(B)

40,000 × ($54–$2–$4) = $1,920,000

  

下列有關「折價發行公司債」之敘述，何者正確？

(A)市場利率低於票面利率

(B)市場利率高於票面利率

(C)發行公司有財務危機的可能

(D)發行公司認列之利息費用低於所支付之現金利息

說明：(B)

  

下列有關「資產減損」的描述，何者有誤？

(A)對於股價小於市值的公司，須留意其有可能發生資產減損的跡象

(B)當長期性資產的帳面金額高於可回收金額時，則資產必須提列減損損失

(C)所謂價值減損，是指因不同的事件或環境的變動而導致長期性資產帳面金額無法回收

(D)資產減損的會計處理準則，可以適用不動產、廠房及設備，但無形資產因為性質特

殊，並不適用

說明：(D)

無形資產仍適用資產減損的會計處理

長青公司於X5年1月1日取得鐵礦，成本為$40,000,000，原估計蘊藏量為 20,000,000噸，

開採完畢後估計殘值為$4,000,000，X5年至X8年間共計開採12,000,000噸。長青公司於X9

年1月1日探勘後發現蘊藏量僅餘4,000,000噸，新估計殘值亦變為$2,000,000，則X9年底

之每噸折耗金額為多少？

(A)$1.58  

(B)$2.38

(C)$3.60

(D)$4.10

說明：(D)

X9年以前年度已提列折耗金額：

150.

151.

152.
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(C)

	

	

	

	

	

(D)	

	

	

	

	

	

(A)

	

	

	

	

	

(A)

	

($40,000,000 –$ 4,000,000)÷20,000,000噸 × 已開採12,000,000噸 = $21,600,000

X9年及以後年度之每噸折耗率：

($40,000,000 –$21,600,000 –$ 2,000,000)÷4,000,000噸 = $4.1

  

企業設置零用金制度，可有效減低會計處理成本與加強現金管制。下列有關零用金的事

件，何者不需要做會計分錄？

(A)設置零用金

(B)撥補零用金

(C)動支零用金

(D)調整零用金

說明：(C)

下列有關應收帳款評價的敘述，何者是不正確的？

(A)「呆帳」項目在綜合損益表上認列為營業費用  

(B)呆帳係以應收款項未來預期回收金額為基礎加以評估

(C)應收帳款在財務報表上，是以淨變現價值表達 

(D)「備抵呆帳」項目代表實際無法向顧客收回的款項

說明：(D)

備抵呆帳是預估無法收回的款項

  

下列哪一調整分錄，不得於下期期初作回轉分錄：

(A)借：文具用品費用，貸：用品盤存 

(B)借：利息收入，貸：預收利息

(C)借：應收利息，貸：利息收入

(D)借：水電費，貸：應付水電費

說明：(A)

所有應計項目及記虛轉實的遞延項目才可做轉回，記實轉虛的遞延項目不可轉回

下列有關存貨盤存制度之敘述，何者不正確？

(A)永續盤存制下，因隨時可知銷貨成本及庫存存貨，故期末不需進行實地盤點存貨 

(B)永續盤存制下，買方所支付之進貨運費應借記「存貨」項目

153.

154.

155.

156.
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(D)	

	

	

	

(A)	

	

	

	

	

	

(C)	

	

157.

158.

159.

(C)定期盤存制結帳時，借方項目會有「存貨(期末)」，貸方項目有「存貨(期初)」以及

「進貨」等項目

(D)定期盤存制結帳時，若以「本期損益」帳戶為中心，則無法得知銷貨成本的金額

說明：(A)

永續盤存制下，期末仍需進行實地盤點存貨，以了解實際與帳載存貨是否有差異

  

甲公司X1年及X2年帳列營業收入分別為$800,000及$700,000、帳列營業成本分別為

$640,000及$574,000。若X2年結帳後發現X1年期末存貨高估$2,000、X2年期末存貨低估

$8,500，則該公司X1年及X2年正確的營業毛利率分別為多少？

說明：(D)

 

 

   

下列有關財務資訊品質特性之敘述，何者錯誤？

(A)財務資訊若要達到決策有用性，須同時具備一致性與可比性

(B)若有兩種描述經濟現象的方法被視為同樣攸關且忠實表述，則強化性品質特性可用來

決定應選用哪一種方法

(C)重大性是決定攸關資訊應否單獨提供的一道門檻

(D)公司為顯示獲利逐年增加而改變折舊方法，違反了財務資訊應具備中立性的要求。

說明：(A)

可比性是一個目標，一致性有助於達成該目標。

  

收到現金$1,000，過帳時誤過入現金帳戶之貸方，將使試算表合計數： 

(A)借貸方各多計$1,000

X1年 ；  X2年

19.50%  20.00%
(A)

X1年 ；  X2年

19.75%  18.00%
(B)

X1年 ；  X2年

20.25%  16.50%
(C)

X1年 ；  X2年

19.75%  19.50%
(D)

($800,000-$640,000)-$2,000 
 $800,000 

X1年營業毛利率=                                                  ×100%=19.75%

($700,000-$574,000)+$2,000+$8,500  
 $700,000 

X2年營業毛利率=                                                              ×100%=19.50%



 ｜      71

公會

(B)借貸方各少計$1,000

(C)借方少計$1,000，貸方多計$1,000

(D)借方多計$1,000，貸方少計$1,000

說明：(C) 

下列哪項調整分錄可在次期之期初作回轉分錄：

(A)借記：保險費用；貸記：預付保險費

(B)借記：用品費用；貸記：用品盤存

(C)借記：預付廣告費；貸記：廣告費

(D)借記：預收租金；貸記：租金收入

說明：(C)

記虛轉實之調整事項可做迴轉

  

工作底稿上，若綜合損益表欄之借方總額大於貸方總額，表示(假設本期無其他綜合損益

項目)：

(A)本期產生淨利

(B)本期產生淨損

(C)工作底稿發生錯誤

(D)尚未作調整分錄

說明：(B)

表示借方費損大於貸方收益，產生本期淨損

  

甲公司於X1年10月15日以每股$105購入乙公司每股面額$10之普通股50,000股，分類為持

有供交易金融資產，另支付手續費$1,000。X1年底乙公司普通股每股市價$120，甲公司

於X2年4月1日以每股$115將持股全數出售，手續費及交易稅共計$1,200。請問甲公司處

分乙公司股票之會計處理，下列何者正確？

(A)借記「持有供交易之金融資產評價調整」$250,000

(B)借記「現金」$5,750,000

(C)貸記「處分持有供交易之金融資產利益」$500,000

(D)貸記「持有供交易之金融資產」$5,250,000

說明：(D)

	

	

	

(C)

	

	

	

	

	

	

(B)	

	

	

	

	

	

(D)

	

	

	

	

	

160.

161.

162.
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  X1/10/15    持有供交易之金融資產                           5,250,000

                   手續費                                                          1,000

                            現金                                                                                  5,251,000

      12/31    持有供交易之金融資產評價調整                750,000

                   透過損益按公允價值衡量之金融資產利益                                       750,000

  X2/04/01   透過損益按公允價值衡量之金融資產損失  250,000

                           持有供交易之金融資產評價調整                                             250,000

                   現金                                                     5,748,800  

                   手續費                                                        1,200

                          持有供交易之金融資產                                                         5,250,000

                          持有供交易之金融資產評價調整                                              500,000

  

下列有關於不動產、廠房及設備之敘述，何者錯誤？

(A)暫時停止使用的不動產、廠房及設備，於資產負債表應歸類為「其他非流動資產」

(B)「待出售非流動資產」應列示於流動資產，並停止提列折舊

(C)備用機器，應繼續提列折舊

(D)目前尚未確定將來用途之土地，於資產負債表不應歸類為「不動產、廠房及設備」

說明：(A)

暫時停止使用的不動產、廠房及設備仍應歸類為不動產、廠房及設備

  

甲公司於X1年4月1日以$1,000,000購入設備，耐用年數4年，殘值$100,000，以年數合計

法提列折舊。X2年10月1日將該設備以$300,000售出，則甲公司應認列處分設備損益為多

少？

(A)利益$150,000

(B)利益$205,000

(C)損失$150,000

(D)損失$205,000

說明：(D)

  X1/04/01          機器設備                                 1,000,000 

                            現金                                                                       1,000,000

       12/31          折舊                                    270,000 

  

	

(A)	

	

	

	

	

	

(D)

	

	

	

	

	

163.

164.
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(B)

	

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

	

165.

166.

                           累計折舊－機器設備                                         270,000

  X2/10/01          折舊                                   225,000 

                           累計折舊－機器設備                                                  225,000

         現金                                               300,000 

         累計折舊－機器設備                        495,000 

         處分不動產、廠房及設備損失            205,000 

                  機器設備(舊)                                                            1,000,000

甲公司以一部成本$48,000，帳面金額$28,000機器，交換一部公允價值為$32,000機器，

並收到現金$8,000。假設此項交換具商業實質，該公司應認列處分機器利益為多少？

(A)$0

(B)$12,000

(C)$2,400

(D)$8,000

說明：(B)

換出帳面金額$28,000<換出公允價值$40,000($32,000+$8,000)，利益$12,000

  

甲公司於X1年初以$80,000,000購置飛航設備，其中機身及內裝座椅$58,000,000，可使用

20年，殘值為2,000,000；引擎$22,000,000，每10年須更換一次，無殘值。機身及內裝座

椅採用雙倍餘額遞減法提列折舊，引擎按年數合計法提列折舊，請問X2年應提列折舊數

額為多少？

(A)$6,400,000

(B)$8,820,000

(C)$14,240,000

(D)$14,620,000

說明：(B)

X2年應提列折舊數額

=[$58,000,000-($58,000,000×          )]×          +$22,000,000×

=$8,820,000

2
20

2
20

9
55
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下列對於「非確定耐用年限無形資產」之敘述，何者錯誤？

(A)產生淨現金流入之期間未存在可預見之終止期限

(B)應每年提列攤銷費用

(C)應每年進行減損測試

(D)若耐用年限由非確定改為有限年限時應視為會計估計變動

說明：(B)

應為: 不得攤銷為費用

  

甲公司自X1年起研究開發新技術，於X4年初取得專利權。三年間共支付研究發展支出

$300,000，其中有三分之一屬於發展階段而且符合無形資產所有認列條件，該技術申請

專利權支出$4,000，取得法定年限10年，估計經濟年限5年，則X4年度該項專利權攤銷費

用為何？

(A)$800

(B)$10,400

(C)$20,800

(D)$304,000

說明：(C)

($300,000×1/3)+$4,000=$104,000；$104,000/5=$20,800

  

甲公司於X1年7月1日發行年息8%、5年期公司債，面額$600,000，每年1月1日及7月1日

付息，得款$533,670，有效利率為年息10%，該公司採有效利息法攤銷折價，則該債券於

X1年應攤銷之折價金額為多少？

(A)$1,853

(B)$2,316

(C)$2,684

(D)$5,537

說明：(C)

利息費用$533,670×10%×6/12=$26,684

折價攤銷額=$26,684-半年票面利息$24,000=$2,684

  

甲公司12月31日有：(1)應付營業稅$40,000、(2)應付現金股利$40,000、(3)待分配股票股

(B)

	

	

	

	

	

	

(C)

	

	

	

	

	

	

(C)

	

	

	

	

	

	

(A)

167.

168.

169.

170.
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利$20,000、(4)一年內到期之長期借款$200,000、(5)積欠累積特別股股利$20,000、(6)12

月1日簽發面額$400,000，三個月到期不附息票據，向銀行借款，銀行貼現率為年息9%，

取得現金$391,000。請問甲公司12月31日之流動負債總額為多少？(選擇最接近之答案)

(A)$631,000

(B)$671,000

(C)$674,000

(D)$694,000

說明：(A)

應付營業稅$40,000＋應付現金股利$40,000＋一年內到期之長期借款

$200,000＋票據帳面金額（$400,000－$9,000×2/3）＝$674,000

  

甲運輸公司與乙公司發生商品運送損害訴訟，甲公司預估此訴訟很有可能敗訴，賠償金

額約在$8,000,000至$10,000,000之間，律師研判最有可能的賠償金額為$8,700,000。該賠

償案若發生時，甲公司可獲保險公司理賠賠償金額的20%，請問甲公司帳上應如何處理

該訴訟事件？

(A)認列負債準備$9,000,000

(B)認列負債準備$8,700,000

(C)認列負債準備$6,960,000

(D)無須認列負債準備，僅需附註揭露

說明：(B)

  

下列有關採有效利息法攤銷公司債折、溢價之敘述，何者正確？

(A)若公司債以折價發行，則利息費用將逐期減少

(B)若公司債以溢價發行，則利息費用將逐期減少

(C)若公司債以溢價發行，則溢價攤銷將逐期減少

(D)不論公司債以折價或溢價發行，利息費用都將逐期增加

說明：(B)

結帳分錄之目的為： 

(A)驗證總分類帳之借方總額與貸方總額是否相等

(B)確認所有的收入與費用都在適當的期間認列

	

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

	

(C)

	

	

171.

172.

173.
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(C)結轉資產負債表上實帳戶之餘額，並使收入、費用科目歸零，以供下期重新起算

(D)確認調整分錄之金額是否正確

說明：(C)

結帳程序乃將收入及費用結清至實帳戶；以及結轉實帳戶至下期。

  

下列有關會計處理之敘述，正確的共有幾項？

I管理階層編製財務報表，應由會計師評估企業繼續經營之能力

II企業沒有相關支出發生，一定不會認列資產

III認列收益時，必定同時認列資產的增加或負債的減少

IV各項會計帳簿及財務報表，應於年度決算程序辦理終了後，至少保存十年

(A)一項

(B)二項

(C)三項

(D)四項

說明：(B)

I不正確，管理階層編製財務報表應評估企業繼續經營之能力，而非會計師。

II不正確，企業沒有相關之支出不代表不符合資產之定義，例如企業獲贈一筆土地用以興

建廠房，但土地移轉相關支出仍由捐贈者支付，此時企業並未發生任何支出。

III正確。

IV正確。

  

甲公司於X1年1月1日以現金$10,000,000投資乙公司普通股100,000股，取得25%股權，

對乙公司具重大影響，並於X1年10月1日再投資$4,800,000取得乙公司普通股40,000股，

乙公司X1年度流通在外普通股股數無變動。乙公司X1年本期淨利為$500,000、其他

綜合損益項下權益工具投資之損益$200,000（借餘），並於X1年4月1日發放現金股利

$250,000，甲公司之投資成本等於其所享有乙公司之股權淨值。請問甲公司X1年底投資

乙公司股票之帳面金額為多少？

(A)$14,820,000

(B)$14,875,000

(C)$14,930,000

(D)$14,937,500

	

	

	

	

(B)

	

	

	

	

	

	

(A)

	

	

	

	

174.

175.



 ｜      77

公會

	

(C)

	

	

	

	

	

(D)

	

	

	

	

	

	

(A)

176.

177.

178.

說明: (A)

$10,000,000+$4,800,000+($500,000-$200,000)×(25%+10%×        )-$250,000×25%

=$14,820,000

甲公司7月份帳列支票記錄為$160,000，銀行對帳單之支票記錄為$180,000，但其中有

$3,000為銀行誤將乙公司支票記為甲公司支票。若6月底未兌現支票為$30,000，其中

$2,000在7月底仍未兌現，則7月底未兌現支票之數額為多少？

(A)$8,000

(B)$11,000

(C)$13,000

(D)$15,000

說明：(C)

X1年7月底未兌現支票

=$160,000-[($180,000-$3,000)-($30,000-$2,000)]+$2,000

=$13,000

  

甲公司X1年初現金餘額為$80,000，1月份發生下列交易，請問1月底現金餘額為多少？

I收到乙公司交付郵政匯票$60,000，償還前欠貨款。

II接受顧客信用卡消費$40,000，發卡銀行收取5%之手續費，信用卡銷貨款項直接撥入甲

公司活期存款帳戶。

III丙公司帳款到期，收到丙公司寄來保付支票$55,000。

IV銷貨給丁公司，隨即收到即期支票$20,000。

(A)$180,000

(B)$195,000

(C)$198,000

(D)$253,000

說明：(D)

X1年1月底現金餘額＝$80,000+$60,000+$40,000×(1-5%)+$55,000+$20,000＝

$253,000

  

甲公司於X1年8月1日收到客戶開立60日後到期之商業本票乙紙，票面金額為$100,000，

3
12 
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(A)	

	

	

	

	

	

(B)	

	

	

	

	

179.

180.

票面利率為6%，於8月21日將該票據持向銀行貼現，貼現率為9%。若該票據到期未付

款，銀行可全數向甲公司追索，請問貼現日應認列之負債金額為多少？(一年以360天計)

(A)$99,990

(B)$100,000

(C)$100,330

(D)$101,000

說明：(A)

票據到期日為X1年9月30日。

票據到期值=$100,000×(1+6%×         )=$101,000

貼現息=$101,000×9%×         =$1,010 

貼現所得現金=$101,000-$1,010=$99,990 

貼現日票據帳面金額=$100,000×(1+6%×          )=$100,333  

 

甲公司X1年12月30日發生大火，唯一倖存的是一批成本$8,000，FOB起運點交貨的在途

進貨商品。由帳冊得知，X1年度可售商品零售價為$64,500、銷貨總額為$30,000、銷貨

退回$6,000、銷貨折扣$4,000，若以零售價法計算之成本比率為60%，則估計存貨火災損

失之金額為多少？

(A)$16,300

(B)$18,700

(C)$24,300

(D)$26,700

說明：(A)

期末存貨－零售價=$64,500-($30,000-$6,000)=$40,500

火災損失=$40,500×60%-$8,000=$16,300  

  

甲公司X1年初權益之股權結構有：每股面額$10之普通股100,000股，每股面額$10之5%

特別股50,000股。該公司於4月15日發放股票股利20%，7月1日買回庫藏股8,000股，9月1

日按市價增資發行普通股6,000股。已知甲公司X1年度稅前淨利為$788,000，稅率17%，

甲公司於年底宣告發放特別股股利。請問X1年基本每股盈餘為多少？

(A)$5.19

(B)$5.33

60
360 

20
360 

40
360 
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4
12 

(C)$6.19

(D)$6.44

說明：(B)

$788,000×(1-17%)-$500,000×5%   

 100,000×1.2×       -8,000×        +6,000×
基本每股盈餘=                                                                  12

12 
6

12 
$629,040
118,000 =

=  $5.33
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(C)

(A)

(B)

(C)

陸、歷屆試題
107年會計專業認證試題

甲公司X1年度財務資料顯示：資產增加$150,000、其他權益增加$12,000、本期淨利

$80,000，宣告並支付普通股現金股利$25,000。若無其他任何權益發生增減變動，則甲公

司X1年度負債增減數額為多少？

(A)減少$83,000

(B)減少$95,000

(C)增加$83,000

(D)增加$95,000

  

有關由試算表兩方相差的數額，推測錯誤的方法，下列敘述何者錯誤？

(A)發生數字之移位錯誤，將試算表借貸兩方相差之數額除以9所得之數字，即為移位前

後之數字中較大者

(B)發生數字之換位錯誤，若數字前後倒置之差數除以9得3，則對14與41、25與52、36與

63、47與74、58與85、69與96之類數字均須加以核對

(C)若借貸兩方不等之差額，能夠被2整除，則可能是借貸方向誤置

(D)若借貸兩方相差之數額，恰與某交易之數額相同，則可能是日記簿某一方漏未過入分

類帳所導致

  

甲公司X1年初應收帳款總額為$1,200,000，X1年度銷貨總額為$800,000、銷貨退回

$20,000、實際發生呆帳$5,000。若X1年底應收帳款總額為$1,800,000，則X1年度銷貨收

現數為多少？

(A)$160,000

(B)$175,000

(C)$180,000

(D)$200,000

  

甲公司採用永續盤存制，X1年底盤點存貨，實際數量短少50件，每件商品成本為$20，

答案   題號 　　　　　　　　　　　　　　題        目

1.

2.

3.

4.
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則期末編製十欄式工作底稿，下列敘述何者正確？

(A)期初存貨記入綜合損益表欄之借方；期末存貨記入綜合損益表欄之貸方

(B)工作底稿調整欄，不作存貨調整

(C)存貨短少金額$1,000記入工作底稿調整欄之貸方；存貨正確金額記入資產負債表欄之

借方

(D)存貨正確金額記入工作底稿綜合損益表欄之貸方、資產負債表欄之借方

「透過損益按公允價值衡量之金融資產」與「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產」，於期末按公允價值評價所認列的評價損益，結帳時應分別結轉至何項會計項

目？

(A)前者結轉至其他權益；後者結轉至保留盈餘

(B)前者結轉至保留盈餘；後者結轉至其他權益

(C)兩者皆結轉至其他權益

(D)兩者皆結轉至保留盈餘

  

已知甲公司X1年底流動比率為1.8，速動比率為1.5，營運資金為$180,000。若該公司流動

資產僅包括現金、應收帳款及存貨三項，則X1年底存貨數額為多少？

(A)$67,500

(B)$225,000

(C)$337,500

(D)$405,000

  

甲公司X1年及X2年帳列營業收入分別為$800,000及$700,000、帳列營業成本分別為

$640,000及$574,000。若X2年結帳後發現X1年期末存貨高估$2,000、X2年期末存貨低估

$8,500，則該公司X1年及X2年正確的營業毛利率分別為多少？

(A)19.50%；20.00%

(B)19.75%；18.00%

(C)20.25%；16.50%

(D)19.75%；19.50%

  

下列有關財務資訊品質特性之敘述，何者錯誤？

(B)

(A)

(D)

(A)

5.

6.

7.

8.
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(A)財務資訊若要達到決策有用性，須同時具備一致性與可比性

(B)若有兩種描述經濟現象的方法被視為同樣攸關且忠實表述，則強化性品質特性可用來

決定應選用哪一種方法

(C)重大性是決定攸關資訊應否單獨提供的一道門檻

(D)公司為顯示獲利逐年增加而改變折舊方法，違反了財務資訊應具備中立性的要求

  

收到現金$1,000，過帳時誤過入現金帳戶之貸方，將使試算表合計數：

(A)借貸方各多計$1,000

(B)借貸方各少計$1,000

(C)借方少計$1,000，貸方多計$1,000

(D)借方多計$1,000，貸方少計$1,000

  

下列哪項調整分錄可在次期之期初作回轉分錄：

(A)借記：保險費用；貸記：預付保險費

(B)借記：用品費用；貸記：用品盤存

(C)借記：預付廣告費；貸記：廣告費

(D)借記：預收租金；貸記：租金收入

  

工作底稿上，若綜合損益表欄之借方總額大於貸方總額，表示(假設本期無其他綜合損益

項目)：

(A)本期產生淨利

(B)本期產生淨損

(C)工作底稿發生錯誤

(D)尚未作調整分錄

  

結帳分錄之目的為： 

(A)驗證總分類帳之借方總額與貸方總額是否相等

(B)確認所有的收入與費用都在適當的期間認列

(C)結轉資產負債表上實帳戶之餘額，並使收入、費用科目歸零，以供下期重新起算

(D)確認調整分錄之金額是否正確

  

(C)

(C)

(B)

(C)

9.

10.

11.

12.
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下列有關會計處理之敘述，正確的共有幾項？

①管理階層編製財務報表，應由會計師評估企業繼續經營之能力

②企業沒有相關支出發生，一定不會認列資產

③認列收益時，必定同時認列資產的增加或負債的減少

④各項會計帳簿及財務報表，應於年度決算程序辦理終了後，至少保存十年

(A)一項

(B)兩項

(C)三項

(D)四項

  

甲公司為適用一般稅額計算之營業人，X6年9至10月申報銷售額$200,000，銷項稅

額$10,000；銷貨退回$10,000，銷項稅額$500；零稅率銷售額$100,000；進貨及費用

$180,000，可扣抵進項稅額$9,000；上期累積留抵稅額$1,000。試問甲公司該期申報之營

業稅額為何？

(A)$0

(B)應納稅額$500

(C)退稅稅額$500

(D)留抵稅額$500

甲公司X6年7至8月內銷成衣金額$3,000,000(以下金額均不含營業稅)，接獲國外成衣

訂單，報關出口金額$17,000,000，銷售土地金額$50,000,000，進貨取得供應商開立

三聯式統一發票金額$7,000,000，購買禮品贈送大經銷商，取得禮品商開立統一發票

金額$200,000，購買五人座小汽車供業務員使用，取得汽車經銷商開立統一發票金額

$800,000。試問甲公司該期之應納或溢付營業稅額為多少？

(A)應納稅額$700,000

(B)溢付稅額$200,000

(C)溢付稅額$240,000

(D)溢付稅額$250,000

  

甲公司總計有$8,000,000的銀行借款即將於X2年4月1日到期，其中$2,000,000已於X1年12

月25日與銀行完成再融資協議，展延一年到期；另外$2,000,000於X2年1月15日才與銀行

(B)

(C)

(B)

(C)

13.

14.

15.

16.



84      ｜ 

會計專業認證模擬試題180題

完成再融資協議，同樣展延一年；其餘借款按原訂到期日還款。若甲公司X1年財務報表

於X2年3月31日公布，則X1年財務報表中流動負債之數額為何？

(A)$2,000,000

(B)$4,000,000

(C)$6,000,000

(D)$8,000,000

  

甲公司賒銷商品$20,000，付款條件為2/10，1/20，n/30，若客戶於第5天付現$9,800，並

於第15天再付現$5,940，則該筆賒銷所產生之應收帳款尚剩餘多少？

(A)$2,000

(B)$4,000

(C)$4,260

(D)$4,460

  

甲公司賒購商品$1,200,000，付款條件為2/15，n/60，若一年以360天計算，則此筆帳款隱

含的利率約為(取整數位)：

(A)18%

(B)21%

(C)16%

(D)25%

  

甲公司於X4年底虛帳戶已結轉至本期損益，但本期損益尚未結轉至保留盈餘時，發現自

X2年起，每年期末存貨均有錯誤，其錯誤情形為：X2年低估$3,000、X3年高估$5,000、

X4年低估$4,000；則此時應作之改正分錄，其借記之會計項目與金額，下列何者正確？

(A)僅須借記：存貨$4,000

(B)須借記：保留盈餘$5,000，及借記：存貨$4,000

(C)須借記：存貨$4,000，及借記：保留盈餘$2,000

(D)僅須借記：本期損益$4,000

  

下列何者不屬於資本公積？

(A)以超過面額發行普通股溢價

(B)

(C)

(B)

(D)

17.

18.

19.

20.
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(B)庫藏股票交易溢價

(C)受領股東贈與

(D)特別盈餘公積

  

甲公司X5年初應收帳款之備抵損失為貸餘$14,000，當年度沖銷備抵損失$6,000，另收回

已沖銷的備抵損失$2,000。根據以往經驗，期末應收帳款的5%將會成為呆帳損失，若X5

年底應收帳款為$300,000，則X5年度呆帳損失為：

(A)15,000

(B)11,000

(C)$9,000

(D)$5,000

  

已知過去毛利率為25%，若今年成本提高10%、售價提高25%，則今年毛利率為多少？

(A)22%

(B)25%

(C)34%

(D)35%

  

甲公司X1年底有面額$10之普通股300,000股，及面額$10之5%累積完全參加之特別

股100,000股流通在外。該公司過去三年皆未發放股利，若X1年底宣告發放現金股利

$500,000，則普通股股股東及特別股股東各可得到多少現金？

(A)$350,000；$150,000

(B)$225,000；$275,000

(C)$300,000；$200,000

(D)$262,500；$237,500

  

甲公司7月份帳列支票記錄為$160,000，銀行對帳單之支票記錄為$180,000，但其中有

$3,000為銀行誤將乙公司支票記為甲公司支票。若6月底未兌現支票為$30,000，其中

$2,000在7月底仍未兌現，則7月底未兌現支票之數額為多少？

(A)$8,000

(B)$11,000

(D)

(C)

(D)

(C)

21.

22.

23.

24.
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(C)$13,000

(D)$15,000

  

甲公司X1年初現金餘額為$80,000，1月份發生下列交易，請問1月底現金餘額為多少？

①收到乙公司交付郵政匯票$60,000，償還前欠貨款

②接受顧客信用卡消費$40,000，發卡銀行收取5%之手續費，信用卡銷貨款項直接撥入甲

公司活期存款帳戶

③丙公司帳款到期，收到丙公司寄來保付支票$55,000

④銷貨給丁公司，隨即收到即期支票$20,000

(A)$180,000

(B)$195,000

(C)$198,000

(D)$253,000

  

甲公司於X1年8月1日收到客戶開立60日後到期之商業本票乙紙，票面金額為$100,000，

票面利率為6%，於8月21日將該票據持向銀行貼現，貼現率為9%。若該票據到期未付

款，銀行可全數向甲公司追索，請問貼現日應認列之負債金額為多少？(一年以360天計)

(A)$99,990

(B)100,000

(C)$100,330

(D)$101,000

  

甲公司X1年12月30日發生大火，唯一倖存的是一批成本$8,000，FOB起運點交貨的在途

進貨商品。由帳冊得知，X1年度可售商品零售價為$64,500、銷貨總額為$30,000、銷貨

退回$6,000、銷貨折扣$4,000，若以零售價法計算之成本比率為60%，則估計存貨火災損

失為多少？

(A)$16,300

(B)$18,700

(C)$24,300

(D)$26,700

  

(D)

(A)

(A)

25.

26.

27.
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甲公司X1年初權益之股權結構有：每股面額$10之普通股100,000股，每股面額$10之5%

特別股50,000股。該公司於4月15日發放股票股利20%，7月1日買回庫藏股8,000股，9月1

日按市價增資發行普通股6,000股。已知甲公司X1年度稅前淨利為$788,000，稅率17%，

甲公司於年底宣告發放特別股股利。請問X1年基本每股盈餘為多少？

(A)$5.19

(B)$5.33

(C)$6.19

(D)$6.44

  

甲公司於X1年1月1日以現金$10,000,000投資乙公司普通股100,000股，取得25%股權，

對乙公司具重大影響，並於X1年10月1日再投資$4,800,000取得乙公司普通股40,000股，

乙公司X1年度流通在外普通股股數無變動。乙公司X1年本期淨利為$500,000、其他

綜合損益項下權益工具投資之損益$200,000（借餘），並於X1年4月1日發放現金股利

$250,000，甲公司之投資成本等於其所享有乙公司之股權淨值。請問甲公司X1年底投資

乙公司股票之帳面金額為多少？

(A)$14,820,000

(B)$14,875,000

(C)$14,930,000

(D)$14,937,500

  

甲公司於X1年10月15日以每股$105購入乙公司每股面額$10之普通股50,000股，分類為持

有供交易金融資產，另支付手續費$1,000。X1年底乙公司普通股每股市價$120，甲公司

於X2年4月1日以每股$115將持股全數出售，手續費及交易稅共計$1,200。請問甲公司處

分乙公司股票之會計處理，下列何者正確？

(A)借記「持有供交易之金融資產評價調整」$250,000

(B)借記「現金」$5,750,000

(C)貸記「處分持有供交易之金融資產利益」$500,000

(D)貸記「持有供交易之金融資產」$5,250,000

  

下列有關於不動產、廠房及設備之敘述，何者錯誤？

(A)暫時停止使用的不動產、廠房及設備，於資產負債表應歸類為「其他非流動資產」

(B)

(A)

(D)

(A)

28.

29.

30.

31.
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(B)「待出售非流動資產」應列示於流動資產，並停止提列折舊

(C)備用機器，應繼續提列折舊

(D)目前尚未確定將來用途之土地，於資產負債表不應歸類為「不動產、廠房及設備」

  

甲公司於X1年4月1日以$1,000,000購入設備，耐用4年，殘值$100,000，以年數合計法提

列折舊。X2年10月1日將該設備以$300,000售出，則甲公司應認列處分設備損益為多少？

(A)利益$150,000

(B)利益$205,000

(C)損失$150,000

(D)損失$205,000

  

甲公司以一部成本$48,000，帳面金額$28,000機器，交換一部公允價值為$32,000機器，

並收到現金$8,000。假設此項交換具商業實質，該公司應認列處分機器利益為多少？

(A)$0

(B)$12,000

(C)$2,400

(D)$8,000

  

甲公司於X1年初以$80,000,000購置飛航設備，其中機身及內裝座椅$58,000,000，可使用

20年，殘值為2,000,000；引擎$22,000,000，每10年須更換一次，無殘值。機身及內裝座

椅採用雙倍餘額遞減法提列折舊，引擎按年數合計法提列折舊，請問X2年應提列折舊數

額為多少？

(A)$6,400,000

(B)$8,820,000

(C)$14,240,000

(D)$14,620,000

  

下列對於「非確定耐用年限無形資產」之敘述，何者錯誤？

(A)產生淨現金流入之期間未存在可預見之終止期限

(B)應每年提列攤銷費用

(C)應每年進行減損測試

32.

33.

34.

35.

(D)

(B)

(B)

(B)
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(D)若耐用年限由非確定改為有限年限時應視為會計估計變動

  

甲公司自X1年起研究開發新技術，於X4年初取得專利權。三年間共支付研究發展支出

$300,000，其中有三分之一屬於發展階段而且符合無形資產所有認列條件，該技術申請

專利權支出$4,000，取得法定年限10年，估計經濟年限5年，則X4年度該項專利權攤銷費

用為何？

(A)$800

(B)$10,400

(C)$20,800

(D)$304,000

  

甲公司於X1年7月1日發行年息8%、5年期公司債，面額$600,000，每年1月1日及7月1日

付息，得款$533,670，有效利率為年息10%，該公司採有效利息法攤銷折價，則該債券於

X1年應攤銷之折價金額為多少？

(A)$1,853

(B)$2,316

(C)$2,684

(D)$5,537

  

甲公司12月31日有：(1)應付營業稅$40,000、(2)應付現金股利$40,000、(3)待分配股票股

利$20,000、(4)一年內到期之長期借款$200,000、(5)積欠累積特別股股利$20,000、(6)12

月1日簽發面額$400,000，三個月到期不附息票據，向銀行借款，銀行貼現率為年息9%，

取得現金$391,000。請問甲公司12月31日之流動負債總額為多少？(選擇最接近之答案)

(A)$631,000

(B)$671,000

(C)$674,000

(D)$694,000

  

甲運輸公司與乙公司發生商品運送損害訴訟，甲公司預估此訴訟很有可能敗訴，賠償金

額約在$8,000,000至$10,000,000之間，律師研判最有可能的賠償金額為$8,700,000。該賠

償案若發生時，甲公司可獲保險公司理賠賠償金額的20%，請問甲公司帳上應如何處理

36.

37.

38.

39.

(C)

(C)

(A)

(B)
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該訴訟事件？

(A)認列負債準備$9,000,000

(B)若公司債以溢價發行，則利息費用將逐期減少

(C)若公司債以溢價發行，則溢價攤銷將逐期減少

(D)不論公司債以折價或溢價發行，利息費用都將逐期增加

  

下列有關採有效利息法攤銷公司債折、溢價之敘述，何者正確？

(A)若公司債以折價發行，則利息費用將逐期減少

(B)若公司債以溢價發行，則利息費用將逐期減少

(C)若公司債以溢價發行，則溢價攤銷將逐期減少

(D)不論公司債以折價或溢價發行，利息費用都將逐期增加

40.(B)
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(C)

(A)

(C)

(B)

(B)

108年會計專業認證試題

下列有關傳票制度的敘述，何者錯誤？

(A)傳票係為記帳的依據

(B)會計帳務採電腦化後，傳票編號不再有總號與分號之分

(C)複式傳票過帳時，各傳票中的補頁欄是用來填入日記簿之日頁

(D)四分法的複式傳票格式，混合交易應編製現金轉帳傳票

  

下列會計項目哪些是永久性(實)帳戶？①應付帳款；②辦公設備；③預收收入；④服務收

入；⑤薪資費用；⑥追溯適用及追溯重編之影響數

(A) ① ② ③

(B) ④ ⑤ ⑥  

(C) ③ ④ ⑤ ⑥   

(D) ① ② ③ ⑥  

  

甲公司會計人員將一筆金額$8,000的賒銷，誤記為借記「存貨」$800、貸記「應付帳款」

$4,500及「現金」$3,500。請問此項錯誤會造成餘額式試算表哪一種情況發生？

(A)借方金額較貸方金額大$7,200

(B)借方金額較貸方金額大$14,200

(C)借方金額較貸方金額小$7,200

(D)借方金額較貸方金額小$14,200

  

甲公司採用「記實轉虛法」，X1年8月1日及X2年5月1日分別購買每月保費相同的2年期

保險，已知X2年底調整後「預付保險費」帳戶餘額為$17,250，試問每月保費為多少？

(A)$500

(B)$750

(C)$1,000

(D)$1,250

  

甲公司年初之應收帳款為$10,000，而年底之應收帳款為$15,000，則其影響為：

答案   題號 　　　　　　　　　　　　　　題        目

1.

2.

3.

4.

5.
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(A)應計基礎下之收入低於現金基礎之收入

(B)應計基礎下之收入高於現金基礎之收入

(C)應計基礎下之費用低於現金基礎之費用

(D)應計基礎下之費用高於現金基礎之費用

  

甲公司X1年自顧客收現$200,000，其中包含X0年已提供勞務的收現$8,500；X1年已提供

$120,000的勞務，須至X2年才會收現；X0年營業費用$58,000於X1年付現；X1年發生營

業費用$100,000，其中$40,000至X1年底仍未付現。若採用現金收付基礎，請問甲公司X1

年本期淨利為多少？

(A)$82,000

(B)$100,000

(C)$193,500

(D)$211,500

  

承前題，若採用應計基礎，請問甲公司X1年本期淨利為多少？

(A)$82,000

(B)$100,000

(C)$193,500

(D)$211,500

  

將本期收益資訊，與以前年度對本期收益之預測做比較，此係屬有用財務資訊的哪一種

特質？

(A)中立性

(B)可比性

(C)確認價值

(D)免於錯誤

  

甲公司X1年底有下列項目，哪一項不得列為約當現金？

(A)X1年9月1日購買於X2年2月1日到期的商業本票

(B)X2年2月1日到期的3個月定期存款

(C)X1年12月1日購買的2個月到期的國庫劵

(A)

(D)

(C)

(A)

6.

7.

8.

9.
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(D)發票日為X1年12月1日的2個月期銀行承兌匯票

  

甲公司每個月皆編製銀行往來調節表，X1年11月底在途存款$50,000，甲公司會計人員

將一張客戶寄來發票日為X2年1月10日之$10,000支票列在X1年12月份之本月存入$80,000

中，銀行將乙公司存入之$8,000記入甲公司12月份之存入$100,000中。請問X1年12月31

日之在途存款為多少？

(A)$20,000

(B)$28,000

(C)$30,000

(D)$38,000

  

甲公司月底銀行存款有關資料如下：未兌現支票 $12,000(內含保付支票$7,000)；銀行代

收票據$2,400，公司尚未入帳；已送存銀行之現金$3,100，銀行尚未入帳；客戶張三所開

支票$1,800，存款不足退票，公司尚未入帳；銀行手續費$300，公司尚未入帳。若月底

銀行對帳單餘額為$29,000，則銀行往來調節表上：

(A)調節前公司帳面餘額為$24,800

(B)調節後公司帳面餘額為$25,800

(C)調節後銀行存款正確餘額為$27,100

(D)調節後銀行存款正確餘額為$25,100

  

甲公司X1年調整前有下列會計項目及其餘額：銷項稅額$1,500、留抵稅額$3,000、採用

權益法之投資$6,000、銀行透支$2,000、電腦軟體$3,500。請問這些項目中，屬於「流動

資產」之金額合計為多少？

(A)$2,000

(B)$3,000

(C)$6,500

(D)$12,000

  

甲公司於X1年5月1日購入一筆不動產，其中土地公允價值為$60,000,000、建築物公允價

值為$20,000,000；X1年6月3日購買一批辦公傢俱$1,000,000，另加5%稅額，捐贈給國軍

部隊使用；X1年5、6月間共銷售$94,500,000給非營業人。請問甲公司X1年7月應報繳多

(B)

(C)

(B)

(A)

10.

11.

12.

13.
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少加值型營業稅？

(A)$3,450,000

(B)$3,500,000

(C)$3,675,000

(D)$3,725,000

  

甲公司X1年3、4月計外銷$2,000,000、內銷$800,000、一般進貨$1,000,000、購置機器設

備$90,000、購置自用乘人小汽車$800,000，交易對象皆為營業人，營業稅率為5%。已知

X1年3月報繳營業稅後，仍有$25,000之累積留抵稅額，請問X1年5月報繳營業稅後，累積

留抵稅額為多少？

(A)$0

(B)$14,500

(C)$25,000

(D)$40,000

  

甲公司收到面額$100,000、90天到期、附息8%的票據乙張，持有該票據30天後向銀行辦

理貼現，假設銀行之貼現率為10%，試問貼現日可收到之現金為多少？(假設一年以360天

計)

(A)$102,000

(B)$100,300

(C)$97,200

(D)$90,000

  

甲公司估計呆帳率為應收帳款餘額2%，X5年底調整前備抵損失有借方餘額$12,000，該

年底應收帳款餘額為$1,500,000，試問甲公司X5年底應提列多少預期信用減損損失？

(A)$42,000

(B)$30,000

(C)$18,000

(D)$10,000

  

以下何者會使企業的未分配盈餘減少？

(A)

(B)

(A)

(D)

14.

15.

16.

17.
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(A)提列特別盈餘公積

(B)賺錢的年度指撥法定盈餘公積

(C)分配員工股票紅利

(D)以上均會使企業的未分配盈餘減少

  

甲公司帳上原有保留盈餘$100,000、資本公積－普通股股票溢價$10,000，X1年7月1日以

每股$11發行每股面額$10的普通股50,000股，並支付證券承銷商$80,000的募股費用。請

問有關股票發行的分錄，下列敘述何者正確？

(A)借記「保留盈餘」$30,000

(B)貸記「保留盈餘」$30,000

(C)借記「資本公積－普通股股票溢價」$10,000

(D)貸記「資本公積－普通股股票溢價」$10,000

  

甲公司期末存貨多計$1,600，折舊費用多計$2,000，漏作應付利息$500的調整分錄，將使

本期淨利：

(A)多計$100

(B)少計$900

(C)少計$3,100

(D)少計$4,100

  

甲公司X2年度原列報之淨利為$95,000，年底保留盈餘為$500,000。X3年初發現X1年底及

X2年底的存貨分別低估$12,500及$20,500，則X2年度正確的淨利及年底正確的保留盈餘

應分別為何?(假設不考慮所得稅影響)

(A)$87,000及$533,000

(B)$87,000及$520,500

(C)$103,000及$533,000

(D)$103,000及$520,500

  

甲公司期末帳列期末存貨$90,000，經會計師查核，發現以下情況：

(1)當年度進貨漏記$40,000，但已包含在期末存貨中

(2)起運點交貨之在途進貨$30,000，商品未包含在期末存貨中

(C)

(A)

(D)

(B)

18.

19.

20.

21.
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(3)寄銷在他公司尚未出售的商品成本$10,000並未包含於期末存貨

(4)目的地交貨之在途進貨$40,000，12月底已起運，但尚未送達公司，故未包含於期末存

貨中

(5)承銷他公司之商品成本$15,000尚未出售，已列入公司期末存貨中試計算公司正確期末

存貨金額

(A)$100,000

(B)$115,000

(C)$130,000

(D)$150,000

  

甲公司X1年初商品存貨成本$120,000、零售價$150,000，本年度進貨80,000件，每件成

本$10，以成本加成25%決定零售價，進貨運費為$19,600，淨加價為$50,000、淨減價為

$25,500。已知甲公司X1年度以零售價出售商品40,000件，所有客戶皆於折扣期間內付

款，享有2%之銷貨折扣，請問依平均成本與淨變現價值孰低零售價法，X1年底期末存貨

估計成本為多少？

(A)$528,133.50

(B)$535,963.50

(C)$539,600.00

(D)$547,600.00

  

承前題，X1年底實地盤點存貨計有50,000件，請問依平均成本與淨變現價值孰低零售價

法估計的存貨短少損失金額為多少？

(A)$28,133.50

(B)$38,758.50

(C)$39,600.00

(D)$58,333.50

  

甲公司存貨按成本與淨變現價值孰低法評價，成本按移動平均法計算。X1年初存貨數量

為10,000件，每件成本$8，X1年前兩季商品資料如下：

1月10日 銷貨 8,000件 @$18（售價）

2月15日 進貨 6,000件 @$9

(A)

(B)

(C)

22.

23.

24.
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3月31日 進貨 2,000件 @$10

4月16日 銷貨 5,000件 @$20（售價）

5月20日 進貨 5,000件 @$12

6月30日 銷貨 6,000件 @$22（售價）

X1年第1季及第2季季底每件存貨淨變現價值分別為$7及$12。若甲公司按季編製財務報

表，則X1年第1季及第2季之銷貨成本分別為多少?

(A)$64,000及$102,000

(B)$64,000及$108,000

(C)$84,000及$88,000

(D)$84,000及$114,000

  

甲公司流通在外股本計有每股面額$10之普通股200,000股及每股面額$10、股利率10%

之累積部分參加至11%之特別股100,000股。X1年及X2年該公司各宣告發放$80,000及

$380,000之現金股利，請問X2年普通股可獲得多少股利？

(A)$240,000

(B)$250,000

(C)$270,000

(D)$280,000

  

甲公司X1年期末保留盈餘$180,000，X2年初追溯適用及追溯重編之影響數為去年機器的

折舊多計$10,000，X2年度稅前淨利$400,000，分配給股東股利$200,000。若所得稅稅率

為17%，則X2年期末保留盈餘為多少？

(A)$312,000

(B)$320,300

(C)$390,000

(D)$520,000

  

甲公司本年度期初累積虧損$30,000，本年度分派員工酬勞$38,000、董監事酬勞

$12,000，稅後淨利$300,000，股東會決議下列盈餘分配案：提撥法定盈餘公積10%、提

撥償債準備$10,000、分配股東股利$150,000，則盈餘分配後「未分配盈餘」的餘額為多

少？

(B)

(B)

(B)

25.

26.

27.



98      ｜ 

會計專業認證模擬試題180題

(A)$45,000

(B)$83,000

(C)$71,000

(D)$92,000

  

甲公司上年底漏未調整應付薪金$17,500，又本年底用品盤存$7,500誤列為費用，則此兩

項錯誤將導致：

(A)本年度淨利低估$25,000；本年底保留盈餘低估$7,500

(B)上年度淨利及上年底保留盈餘均各低估$17,500

(C)上年度淨利高估$17,500；本年度淨利低估$7,500

(D)本年度淨利及本年底保留盈餘均各低估$7,500

  

甲公司於X1年5月1日以每股$25購入乙公司股票8,000股，另支付手續費$2,500，該投資

分類為「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產」。X1年5月25日及X2年6月3日

分別收到乙公司發放每股$3及$2之現金股利，X1年底及X2年底乙公司股票收盤價分別為

$28及$20。請問甲公司X2年應如何認列「權益工具投資之損益」？

(A)借記「權益工具投資之損益」$42,500

(B)借記「權益工具投資之損益」$64,000

(C)貸記「權益工具投資之損益」$21,500

(D)貸記「權益工具投資之損益」$42,500

  

甲公司於X1年初接受政府捐贈公允價值$20,000,000的土地一筆，規定甲公司必須用來興

建廠房。甲公司於接受捐贈後開始興建廠房，並於X3年初完成，該廠房可使用25年，並

採直線法折舊，建造期間耗費建造成本$9,000,000及應資本化利息$200,000。請問有關政

府補助之會計處理，下列敘述何者正確？

(A)自X1年起，每年認列「政府補助利益」$368,000

(B)自X1年起，每年認列「政府補助利益」$800,000

(C)自X3年起，每年認列「政府補助利益」$368,000

(D)自X3年起，每年認列「政府補助利益」$800,000

  

甲公司於X1年12月1日決定將一部5年前購入之機器設備以出售方式處分，該出售交易高

(A)

(B)

(D)

(A)

28.

29.

30.

31.
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度很有可能於X3年4月1日完成。機器原始成本$5,000,000，耐用年限8年，無殘值，以直

線法提列折舊。有關X1年底該機器設備之會計處理，下列敘述何者正確？

(A)仍應列於「不動產、廠房及設備」項下，繼續提列折舊

(B)仍應列於「不動產、廠房及設備」項下，但無須繼續提列折舊

(C)應歸類為「待出售非流動資產」，停止提列折舊

(D)應歸類為「待出售非流動資產」，仍須繼續提列折舊

  

我國上市公司購買的商譽：

(A)應攤銷，每年定期進行減損測試

(B)不得攤銷，每年定期進行減損測試

(C)應攤銷，不用每年定期進行減損測試

(D)不得攤銷，不用每年定期進行減損測試

  

甲公司於X2年初以公允價值$200,000設備及現金$50,000與乙公司交換同款式設備。交換

前甲、乙公司設備之帳面金額分別為$180,000及$220,000。若此設備交換交易對甲公司

具商業實質，對乙公司不具商業實質，則甲公司及乙公司應認列換入設備之成本分別為

何？

(A)$200,000及$170,000

(B)$230,000及$250,000

(C)$230,000及$270,000

(D)$250,000及$170,000

  

甲公司於X1年7月1日，以$115,500買進一部機器，估計該機器可用8年，殘值為$5,500，

採直線法折舊。X4年底由於甲公司有更新的發明，決定該機器只能用到X7年底，且殘值

為$1,125。試問該機器於X4年應提列折舊之金額為多少？

(A)$20,000

(B)$25,000

(C)$22,500

(D)$26,500

  

政府於X1年初開放5張有線電視執照申請，採先申請先核准，一旦取得即可使用5年，若

32.

33.

34.

35.

(B)

(D)

(A)

(B)
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核准期間未有任何違規行為，則可續延5年；甲公司率先於一開始即取得執照，計支出申

請規費$2,000,000。X3年底，政府將執照取得規則自X6年初開始改為公開競標，得標廠

商可以使用5年，期滿重新招標。甲公司X1年初取得的使用執照，由於X3年底政府改變

規則，經評估已經發生減損，可回收金額為$500,000，請問X1年至X5年各應認列多少攤

銷額？

(A)$0；$0；$0；$0；$0

(B)$0；$0；$0；$250,000；$250,000

(C)$0；$0；$1,500,000；$250,000；$250,000

(D)$400,000；$400,000；$400,000；$400,000；$400,000

  

甲公司在X3年以$50,000購入股票投資，並將之分 為「透過損益按公允價值衡量之金融

資產」，X3年底與X4年底該股票投資之公允價值分別為$85,000與$65,000。甲公司X4年

度列報稅前淨利為$100,000，若該股票投資於購入時係分類為「透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產」，則X4年度甲公司列報稅前淨利應為何？

(A)$80,000

(B)$100,000

(C)$115,000

(D)$120,000

  

甲公司X9年1月1日以$200,000購入乙公司10,000股普通股，取得乙公司25%股權，致對乙

公司有重大影響力。若乙公司X9年發放現金股利$40,000，X9年度淨利為$80,000，X9年

底每股普通股市價為$25，則X9年12月31日甲公司「採用權益法之投資」之餘額為：

(A)$200,000

(B)$210,000

(C)$220,000

(D)$250,000

  

甲公司於X1年7月1日向乙公司購買一套機器設備，簽發利率6%、面額$1,000,000之二年

期票據乙紙，每年6月30日付息。已知該票據有效利率為8%，請問甲公司X1年底應認列

多少「利息費用」？

(A)$57,732

36.

37.

38.

(D)

(B)

(C)
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(B)$77,749

(C)$77,832

(D)$82,016

  

甲公司於X3年1月1日平價發行5年期分次還本公司債，面額$500,000，票面利率10%，每

年12月31日付息，並自X4年起每年12月31日還本$100,000。甲公司X5年應認列之利息費

用及X5年底該應付公司債之帳面金額各為何？

(A)$40,000及$300,000

(B)$40,000及$400,000

(C)$50,000及$300,000

(D)$50,000及$400,000

  

甲公司自X1年起對出售商品提供1年期之免費保固維修服務，X1年共計出售1,000件商

品。該公司估計出售商品中約有10%商品會在保固期間內回廠維修，其中80%為輕微瑕

疵，每件約需花$300維修費；其餘20%則屬嚴重瑕疵，每件約需花$1,000維修費。X1年

中已有部分產品回廠維修，計發生$14,000維修支出。關於該保固維修服務甲公司於X1年

財務報表中應認列：

(A)銷貨成本$14,000

(B)銷貨成本$30,000

(C)保固之負債準備$30,000

(D)保固之負債準備$44,000

39.

40.

(A)

(C)
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(B)

(C)

(A)

(B)

109年會計專業認證試題

萬達公司108年9-10月申報營業稅資料如下：外銷$3,000,000、內銷$4,000,000，一般進貨

$4,500,000、購置客貨兩用車$500,000、購置設備$100,000，交易對象均為營業人，進項均

取具統一發票。若前期留抵稅額$218,000，試問有關108年9-10月之申報，下列何者錯誤：

(A)可退稅上限$180,000 

(B)申報後留抵稅額餘額$118,000

(C)當期新增的可扣抵進項稅額$255,000

(D)符合退稅規定者有三項 

  

德銘公司有5%累積部分參加至9%之特別股100,000股及普通股300,000股，每股面額均為

$10。該公司108年初宣告發放股利$420,000，特別股已積欠一年股利，則此次股利分配，

普通股股東可分得股利總額為： 

(A)$140,000

(B)$142,500

(C)$280,000

(D)$277,500

  

台北公司於年初簽發五年期面額$300,000，不附息票據乙紙，向台中公司借得現金

$224,177，此票據隱含利率為利息6%，則台北公司第二年利息費用為：

(A)$14,258

(B)$13,451

(C)$12,644

(D)$17,193

  

108年初大石公司以$600,000 取得大化公司普通股股權30%，當年度大化公司曾發放現金

股利$40,000及股票股利10%，稅後淨利$280,000，若大石公司採權益法處理此投資，則 

108年底採用權益法投資之餘額為：

(A)$684,000

(B)$672,000

答案   題號 　　　　　　　　　　　　　　題        目

1.

2.

3.

4.

   



 ｜      103

公會

(C)$732,000

(D)$739,200

  

餘額式試算表借方、貸方合計數，均分別為$800,000，且各會計項目皆為正常餘額。其

後發現一筆預收收入減少$10,000 誤記為應收帳款增加$10,000，作更正分錄後，試問試

算表之借方或貸方之合計數為： 

(A)$800,000

(B)$810,000

(C)$790,000

(D)$820,000

  

太極公司108年度淨利為$128,800，期初流通在外普通股股數為20,000股、累積特別股股

數為5,000股(每股股利$2)，5月1日按市價增資發行普通股4,500股。若107年太極公司未分

配股利，則108年之每股盈餘(算至小 點第二位，以下四捨五入)為：

(A)$5.17   

(B)$4.85

(C)$4.73

(D)$4.44

  

當採用傳統零售價法估計存貨時，下列何者不會列入成本比率計算？

(A)減價 

(B)進貨退出

(C)期初存貨

(D)加價

  

甲公司108年12月5日賒銷一批貨物，依訂價給予商業折扣20%，付款條件為 2/10，n/30，

客戶於108年12月8日退貨$5,000，並於12月15日支付半數貨款，甲公司計收現$63,700。

試問甲公司12月5日銷貨的訂價為何？

(A)$135,000

(B)$87,500

(C)$168,750

(C)

(A)

(A)

(C)

5.

6.

7.

8.
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(D)$165,500

  

石垣公司以一部舊貨車向車行交換小發財車一部，舊車之購入成本為 $400,000， 計折舊

$250,000，舊車若交換、直接出售可得$220,000。假設該交換具商業實質，小發財車新車

訂價$240,000，石垣公司換入新車並另收現金$20,000。試問此筆交易之會計處理，何者

正確？

(A)不認列資產處分損 

(B)新車入帳成本為$200,000

(C)新車入帳成本為$230,000

(D)新車入帳成本為$240,000

有關透過損益按公允價值衡量之金融資產的會計處理敘述，何者錯誤？

(A)無論是投資年度或後續年度，應將現金股利認列為股利收入 

(B)取得投資之手續費列當期費用

(C)期末公允價值變動列當期損益

(D)處分投資時，出售價格與帳載金額的差額烈記處分損益

  

期末忘記調整機器設備的折舊費用，將使：

(A)資產低估、淨利高估及權益高估 

(B)資產高估，淨利高估及權益低估

(C)資產低估，淨利低估及權益低估

(D)資產高估，淨利高估及權益高估

  

阿尼公司108年度期末漏記一筆起運點交貨之進貨交易，該商品在年底尚未送達公司，且

年度盤點時亦未列入盤點之數量。試問此項錯誤對公司之影響，下列敘述何者錯誤？

(A)負債低估

(B)淨利低估

(C)存貨低估

(D)當年度可供銷售商品低估

  

下列何種交易事項，在永續盤存制和實地盤存制的會計處理不同？

(B)

(D)

(D)

(B)

(D)

9.

10.

11.

12.

13.
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(A)銷貨運費

(B)銷貨折扣

(C)銷貨讓價

(D)銷貨退回

  

積欠之特別股股利，在資產負債表上應如何表達？

(A)附註說明

(B)列在流動負債項下

(C)列為股東權益之減項

(D)列在流動資產項下

  

赤木公司於108年9月1日發生火災，放置倉庫之存貨約八成被燒毀，該公司當年度在火災

前之相關資料如下：8 個月的進貨$140,000(其中包括8月 31日FOB 起運點交貨的在途進

貨$16,000)，銷貨$156,800，期初存貨$80,000，毛利為銷貨成本之 25%，試以毛利法估計

本次火災存貨損失金額：

(A)$75,648  

(B)$69,120

(C)$81,920

(D)$62,848

  

凱子公司與弄臣公司發生商標權訴訟，凱子公司預估此官司很有可能敗訴，賠償金額約

在$5,000,00至$8,000,00之間，而最有可能賠償金額為$6,000,000，請問凱子公司帳上應如

何處理此事項？

(A)認列或有負債$6,000,000 

(B)認列或有負債$8,000,000

(C)認列訴訟負債準備$6,000,000

(D)無須認列任何負債

  

阿兩公司108年底資產負債表包括普通股股本$600,000、未分配盈餘$50,000、資本公積－

庫藏股交易$10,000、庫藏股票$20,000、普通股發行溢價$180,000、資本公積－受領股東

贈與$60,000，試問阿兩公司 108 年底投入資本金額為 何？

(A)

(D)

(C)

(C)

14.

15.

16.

17.
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(A)$830,000 

(B)$790,000

(C)$850,000

(D)$770,000

  

南鄉公司於105年1月1日賒購機器一部，價款$600,000，代理商提供10天內付款 3%之現

金折扣，惟因資金調度問題，南鄉公司未能在折扣期間內付款。南鄉公司另外支付安裝

費$22,000、保險費$25,000。假設該設備估計可使用10年，殘值$20,000，採直線法計算折

舊；107年初發現該機器僅可再使用5年，殘值調降為$12,000，則107年底應提折舊為：

A)$97,120 

(B)$101,920

(C)$95,040

(D)$99,040

  

流沙公司103年初以$200,000 買入專利權，估計可用10 年，105 年初為維護專利權而支出

訴訟費用$80,000，判決獲勝，公司同時發現專利權經濟耐用年限僅剩4年，則105年底專

利權之帳面金額為：

(A)$180,000 

(B)$200,000

(C)$160,000

(D)$120,000

仙道公司於105年1月1日購入設備一部，成本$5,400,000，耐用年限9年，無殘值，以直線

法提列折舊。106年12月31日調整前，仙道公司評估該設備耐用年限及殘值均未改變，但

折舊方法應改採年數合計法。試問106 年該設備應提列之折舊金額為何？

(A)$600,000

(B)$1,066,667

(C)$960,000

(D)$1,440,000

107年10月山樂公司以$250,000購入股票做為透過其他綜合損益按公允價值衡量之投資，

(C)

(D)

(B)

(B)

18.

19.

20.

21.
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108年3月1日以$290,000出售該投資。107 年12月31日該投資的公允價值為$283,000。試

問 108年3月1日出售該項投資的分錄，下列敘述何者正確？

(A)借：其他綜合損益－透過其他綜合損益按公允價值衡量投資未實現損益 $7,000 

(B)貸：其他綜合損益－透過其他綜合損益按公允價值衡量投資未實現損益 $7,000

(C)貸：處分金融資產利益$40,000

(D)貸：透過其他綜合損益按公允價值衡量投資評價調整$33,000

  

甲公司一、二月份之交易有：外銷$2,000,000、內銷$3,600,000、一般進貨$4,000,000、購

置$60,000 禮品贈送給私人育幼院院童、購買自用乘人小汽車 $800,000，另支付上項汽車

修繕費$5,000。前述各交易對象皆為營業人，營業 稅率為5%。試問甲公司該期之應納或

溢付營業稅額為何？

(A)應納$76,750

(B)溢付$20,250

(C)溢付$23,250

(D)溢付$60,250

  

某公司於 X1 年初支付$200,000 購入機器一部，誤將成本記為修理費，該機器估計可使用

6年，殘值$20,000，採直線法提列折舊。若此項錯誤至X2年仍未更正，則此記錄錯誤將

使 X2 底之權益：

(A)高估$30,000  

(B)低估$60,000

(C)低估$140,000

(D)低估$170,000

  

下列有關庫藏股之敘述，試問正確者有幾項？(1)庫藏股交易之帳務處理須採用成本法；

(2)庫藏股會影響公司的核准發行股數；(3)庫藏股會影響公司的已發行股數；(4)庫藏股會

影響公司的每股盈餘；(5)庫藏股應視為公司的資產。

(A)二項 

(B)三項

(C)四項

(D)五項

(B)

(C)

(A)

22.

23.

24.
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下列那一項財務報導之品質特性可能因「時效性」而受到犧牲？

(A)預測價值

(B)確認價值

(C)忠實表述

(D)可了解性

  

假如甲公司平時採用現金基礎記錄所有和進貨、銷貨有關的交易事項，則：

(A)期末與期初現金餘額的差異即為本期淨利或淨損 

(B)因為收入和費用都採同樣的基礎認列，仍可達成配合原則

(C)甲公司不會有因發生呆帳須沖銷應收帳款的會計處理

(D)甲公司期末結算時仍須調整為應計基礎

  

三商公司期末過帳時，將借方$300 之應付帳款，誤過帳至應收帳款的借方，此項錯誤使

總額式試算表發生下列何種問題：(1)是否平衡？(2)借貸方總額之差為何？

(A)平衡，$0 

(B)平衡，$300

(C)不平衡，$300

(D)不平衡，$600

  

甲公司於X1年初以每股$32 購入乙公司普通股 5,000 股，另支付手續費$1,500，甲公司將

該項投資歸類為「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產」。X1年底乙公司普通

股每股收盤價為$35。若甲公司於 X2 年中，以每股$40並支付手續費$800，出售 1,000股

乙公司股票，試問該項交易對甲公司 X2 年保留盈餘的影響為何？

(A)無影響

(B)增加$4,200

(C)增加$6,900

(D)增加$7,200

  

和平公司收到銀行對帳單餘額為$72,420，公司帳列餘額為$60,540，兩者差異的原因有：

銀行誤將平和公司$2,000 的存款記為本公司的存入，另銀行代收票據$18,000、代扣手續

費$360，而公司流通在外支票有$18,700(其中$3,500為銀行保付支票)，另有在途存款，則

(C)

(D)

(A)

(C)

(C)

25.

26.

27.

28.

29.
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在途存款金額為何？

(A)$11,800 

(B)$20,960

(C)$22,960

(D)$26,460

  

大興公司採應收帳款餘額百分比法提列呆帳，X7 年底應收帳款餘額為 $2,000,000，備抵

損失餘額為$80,000，X8 年度發生與應收帳款有關之交易如 下： 

1.賒銷(以總額入帳)           $20,000,000 

2.賒銷退回                         $40,000

3.發生呆帳沖銷應收帳款 $100,000 

4.收回去年已沖銷之帳款 $50,000 

5.收到賒銷客戶還款現金(其中 25%曾被扣除現金折扣2%) $19,600,000 假設 X8 年的呆帳

率維持和 X7年一樣，請問 X8 底應認列之預期信用減損損失為何? 

(A)$45,600

(B)$56,400

(C)$64,500

(D)$54,600

  

王安公司在X8年1月1日收到一紙面額$120,000，年利率 3%，4個月到期之附息票據。王

安公司於X8年2 月1日因資金需求持該票據向大安銀行貼現，貼現率為5%。請問王安公

司於X8年2月1日可自大安銀行取得多少現金？

(A)$121,200

(B)$120,000

(C)$119,685

(D)$117,500

  

中興公司於X4年1月1日以$106,000取得一台印刷設備，該設備殘值為$6,000， 預估使用

年限為8年，採直線法提列折舊。X6年1月1日中興公司更正該設備之耐用年限全部年限

為6年，且預計屆時殘值僅餘$1,000。X7年7月1日 中興公司將該印刷設備以$35,500 價格

出售。請問 X7 年7月1日中興公司應 作分錄中，以下敘述何者錯誤？

(B)

(C)

(D)

30.

31.

32.
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(A)借：出售設備損失$15,500

(B)借：累計折舊$55,000

(C)貸：印刷設備$106,000

(D)貸：出售設備利得$12,000

X7 年8月1日中星公司首次買回庫藏股票，以每股$16買回60股股票，8 月 30日以每股$18 

賣出 20 股，另於 10 月底再以$12 賣出 20 股。12 月 10 日將剩下20股庫藏股票註銷，該

部分之股票面額為$10，原始發行價格為$13。請問在作完以上與庫藏股票交易所有有關

的分錄後，「保留盈餘」項目減少之金 額為何?

(A)$40

(B)$60

(C)$80

(D)$100

  

安西公司為建置新辦公大樓而購入土地一筆，總價$800,000，其他相關資料如下：拆除

土地上的舊房屋$90,000，拆除殘料售得$30,000；另支付整地費 $40,000、工程受益費

$13,000、土地產權登記費$25,000，舖設道路款$150,000、 裝設路燈工程款$300,000，新

屋工程款$640,000，試問土地成本應為何？

(A)$1,388,000 

(B)$1,375,000

(C)$1,028,000

(D)$938,000

  

下列有關應收帳款評價的敘述，何者錯誤？ 

(A)「預期信用減損損失」項目在綜合損益表上認列為營業費用

(B)呆帳係以應收款項未來預期回收金額為基礎加以評估

(C)應收帳款在財務報表上，是以淨變現價值表達

(D)「備抵損失」項目代表實際無法向顧客收回的款項

  

下列哪一調整分錄，不得於下期期初作回轉分錄：

(A)借：文具用品，貸：用品盤存 

(D)

(D)

(D)

(A)

33.

34.

35.

36.
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(B)借：利息收入，貸：預收利息

(C)借：應收利息，貸：利息收入

(D)借：水電費，貸：應付水電費

  

下列有關存貨盤存制度之敘述，何者錯誤？

(A)永續盤存制下，因隨時可知銷貨成本及庫存存貨，故期末不需進行實地盤點存貨 

(B)永續盤存制下，買方所支付之進貨運費應借記「存貨」項目

(C)定期盤存制結帳時，借方項目會有「存貨(期末)」，貸方項目有「存貨(期初)」以及

「進貨」等項目

(D)定期盤存制結帳時，若以「本期損益」帳戶為中心，則無法得知銷貨成本的金額

  

忠義公司 X1 年初存貨成本$11,250、零售價$15,000。本年度進貨$300,000，以成本加成 

25%決定零售價，進貨運費$8,450，進貨退出$4,000。該公司 X1年度銷貨收入$360,000、

銷貨退回$30,000、銷貨運費$10,000。試問依平均成本零售價法估計 X1 年底期末存貨的

成本為何？

(A)$20,500

(B)$44,000

(C)$45,100

(D)$53,500

  

以下關於結帳分錄的敘述何者正確？

(A)為了結束企業的營運 

(B)為了在下一個會計期間開始時，將所有的資產、負債、權益、收益及費損項目歸零

(C)將有關淨利(淨損)之金額先轉入「本期損益」再結轉入權益項目

(D)完成結帳分錄後，方能編製財務報表

  

以下有關試算表的敘述，何者錯誤？

(A)試算表借方餘額的加總等於貸方餘額的加總時，表示會計記錄的過程是正確的

(B)試算表借方餘額的加總必須等於貸方餘額的加總

(C)同一筆日記簿分錄被過帳兩次，會造成錯誤的試算表餘額

(D)試算表的主要目的是協助編製財務報表

(A)

(C)

(C)

(A)

37.

38.

39.

40.
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簡介
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跋、名譽理事長的話 

 

陳名譽理事長富煒簡介  

 

 

 

 

經歷： 

• 台北市消費者電子商務協會常務監事(現任) 

• 中華民國內部稽核協會會員代表(現任) 

• 中華兩岸 EMBA聯合會財務長(現任) 

• KPMG台灣所氣候變遷及企業永續發展團

隊會計師(現任) 

• 社團法人中華公司治理協會理事 

• 台北市會計師公會常務理事 

• 財團法人中華民國會計研究發展基金會

常務董事 

• 中華無形資產暨企業評價協會常務理事 

• 台北市會計師公會理事長 

• 台北市稅務代理人協會理事長 

•  

 

• 中華稅務代理人協會常務理事 

• 中華民國內部稽核協會監事 

• 中華高階管理實務研究協會諮詢顧問 

• 兩岸企業家峰會生物科技與健康照護

產業合作推動小組成員 

• 中原大學會計系/台北大學會計系/東

海大學會計系兼任講師 

• KPMG台灣所生技團隊主持會計師 

• KPMG台灣所專業組織策略長 

• KPMG台灣所審計部營運長 

• KPMG台灣所風控長 

 

跋、名譽理事長的話

　　時間回溯103年，當時我是台北市會計師公會理事長；有鑑於過去幾年大學會計系畢業生逐年減少，

而實際會進入會計師產業的會計系同學也發生不敷會計師事務所人員招募之需求，於是透過理事會之討

論，決定針對高中職學生推動「向下紮跟」的計畫。還記得當時的公益公關委員會的賴永吉主委一手扛

下此重責大任，於是透過各方管道安排了北市高中的宣導會，也在104年開始經台北商業大學會資系主任

及營隊同學協助下辦了第一次高中夏令營，一兩年下來也顯見成效，持續至今已六年，期間因廣受學子

及家長之喜愛，每年增為一天的寒假營與兩天的暑假營。營隊之互動活動不但讓參與同學了解會計師產

開創

陳名譽理事長 富煒簡介

經歷：
■ 台北市消費者電子商務協會常務監事

■ 中華民國內部稽核協會會員代表

■ 中華兩岸EMBA聯合會財務長
■ KPMG台灣所氣候變遷及企業永續發展團隊會計師
■ 社團法人中華公司治理協會理事

■ 台北市會計師公會常務理事

■ 財團法人中華民國會計研究發展基金會常務董事

■ 中華無形資產暨企業評價協會常務理事

■ 台北市會計師公會理事長

■ 台北市稅務代理人協會理事長

■ 中華稅務代理人協會常務理事

■ 中華民國內部稽核協會監事

■ 中華高階管理實務研究協會諮詢顧問

■ 兩岸企業家峰會生物科技與健康照護產業合作推動小組成員

■ 中原大學會計系/台北大學會計系/東海大學會計系兼任講師
■ KPMG台灣所生技團隊主持會計師
■ KPMG台灣所專業組織策略長
■ KPMG台灣所審計部營運長
■ KPMG台灣所風控長
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業，也邀集主要大學會計系系主任與學生互動，一方面介紹學校，也讓學生了解學校申請之應備文件的

準備方向。

　　我在104年9月被選任為會計師公會全國聯合會理事長，在理事會的討論中，咸認該活動之有意義與

成效，於是開始在全國各地方公會推動。但，同時也發現，除高中外，高職體系進入科技大學後，也將

是會計師事務所未來人力之來源，經拜訪北中南高職商校及主要的科技大學會資系後，決定推動會計專

業認證，期望公會推動之認證可以逐步取代政府辦理的乙、丙級鑑定，甚至也列為科技大學會資系申請

的加分。但，為能就商校商職從就讀科技大學，到學校畢業就業一條鞭，於是規劃認證分級為商校商職

升學用的會計專業認證及給科技大學生未來就業用的高級會計專業認證及高級審計認證，後兩者期盼會

計師業者就取得認證資格者能優先錄用。於是，正式將「向下紮根」及「會計認證」兩計畫，列入106年

及107年的會計師產業白皮書中，並責成專業教育委員會全力推動。

 

　　在各方溝通努力下，終於在107年三月舉辦了第一屆的會計專業認證，猶記得共有357位學生報考，

及格率約75.91%，結果公布後還特別邀請90分以上前十名同學在原校老師的陪同下，到公會與科技大學

會資系主任及公會主要理事長們與幹部茶敘，現場除表揚與交流外還能達到媒合效果。於是在各校的支

持與積極參與下，第二年報考會計專業認證的學生達1672人，同年也開始高級會計專業認證的考試，因

科目較多且有一定的難度，第一次辦理只有138位考生報考，及格率也偏低。109年三月的報考，會計專

業認證在疫情影響下仍有1714位學生報名並參加考試，及格率維持在半數以上，高級會計專業認證報考

者在216多人次。預計未來，會計專業認證應還能增加報考人數，其也確實廣為各科技大學會資系接受:

高級專業認證因適用於大學生，估計大學四年生涯到就業都可應考，個人認為開辦三年後應會開始擴

大。

　我想表達的是，專業認證計畫一路走來確實艱辛，但是還是咬牙撐過並開花結果。　這裡除了感謝台

北商業大學及林維珩主任在系統及與學校考場安排的溝通協調外，也感謝全國各商校商職老師的支持，

以及各科技大學會資系與系主任的大力配合，最後，更要謝謝這兩屆專業教育委員會主委、專業認證小

組的組長與委員們及會務人員無私的付出與努力；更重要的是，現任黃奕睿理事長對計畫之認同與延

續，實是計畫永續成功之關鍵。
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110 

附錄二、會計種子培育計劃 

中華民國會計師公會全國聯合會會計種子培育計劃 

 
您知道會計人才正在加速流失 QQ 

   隨著商業環境快速變遷，益以新興科技發展與相關法令日趨複雜

繁瑣，會計師業務愈更專業複雜，造成工作沉重、加班頻繁、員工流

動率之現象頻仍，加上少子化及學校教育方向改變，降低新進人力之

水平。尤其中、小事務所缺乏整體之規劃，即使找到合適人才，後端

之培訓及升遷制度，亦未完善，實難吸引相關優秀人才之加入，更陷

入好人才「進不來、留不住」的困境。  

您知道公會辦理會計專業認證三年了！這三年成效如下: 
項目 107年度 108年度 109年度 

報考人數 357 1672 1714 

報考學校 10 15 30 

到考率 99.44% 97.49% 95.92% 

合格率 76.33% 56.20% 64.84% 

懇請協助公會做得更好!!    

請您在徵人稿上註明「取得會計師公會舉辦之『會計
專業認證』者優先錄取」或者「提供認證人才，在學
工讀機會」。 

中華民國會計師公會全國聯合會 
社團法人台灣省會計師公會 
社團法人台北市會計師公會 
社團法人高雄市會計師公會 
社團法人臺中市會計師公會 

附錄二、會計種子培育計劃

中華民國會計師公會全國聯合會會計種子培育計劃

您知道會計人才正在加速流失QQ
　　隨著商業環境快速變遷，益以新興科技發展與相關法令日趨複雜繁瑣，會計師業務愈更專業複雜，

造成工作沉重、加班頻繁、員工流動率之現象頻仍，加上少子化及學校教育方向改變，降低新進人力之

水平。尤其中、小事務所缺乏整體之規劃，即使找到合適人才，後端之培訓及升遷制度，亦未完善，實

難吸引相關優秀人才之加入，更陷入好人才「進不來、留不住」的困境。 

您知道公會辦理會計專業認證三年了！這三年成效如下:

　　項目 　　　107年度　 108年度 　109年度

　　報考人數 

　　報考學校 

　　到考率 

　　合格率 

懇請協助公會做得更好!!   

請您在徵人稿上註明「取得會計師公會舉辦之

『會計專業認證』者優先錄取」或者「提供認

證人才，在學工讀機會」。

中華民國會計師公會全國聯合會

社團法人台灣省會計師公會

社團法人台北市會計師公會

社團法人高雄市會計師公會

社團法人臺中市會計師公會

357

10

99.44%

76.33%

1672

15

97.49%

56.20%

1714

30

95.92%

64.84%


